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KUVENDI I KOMUNËS SË MITROVICËS SË JUGUT 
Nr. 02-060/01-0069482/24 /24 dt. 23.09.2024  
Mitrovicë 

 
P R O C E S V E R B A L 

Nga mbledhja e 35-të e rregullt e Kuvendit të Komunës 
  
 Koha:     30.10.2024 ora 10:00 
 Vendi:    Salla e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës 
Të pranishëm: Anëtarët e Kuvendit: Vesa Broja, Fisnik Suma, Majlinda Kurti, Xhafer Preteni, Florina 

Çitaku, Fadil Veseli, Nazmije Sejdiu, Fisnik Krasniqi, Egzon Hamza, Lavdim Zeneli, Nafije Rexha, Mentor 
Vinarci, Faruk Mujka, Hysen Muzliukaj, Naser Muja, Armend Begu, Ekrem Sadiku, Jeton Zeneli,  Kushtrim 
Zeneli, Erseka Barani, Xhyljeta Imeri, Sevdaim Uka Gazmend Asllani, Muhamed Hoti, Oltion Ahmeti,  Ardita 
Aliu, Gjergj Beka, Jeton Ujkani dhe Vesel Neziri  

Kryetari i Komunës z. Bedri Hamza 
Drejtorët e Drejtorive 
Përfaqësues të Shoqërisë Civile  
Mediat  
Mungoi: Shkëlqim Ibrahimi, Hamdi Hasani, Flutura Beka Kamberaj, Elidiana Budini Haziri, Shkurta 

Shosholli Musa dhe Xhevrije Bahtiri Ademi. 
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja Kuvendit znj. Vesa Broja, e cila fillimisht përshëndeti Kryetarin 

e Komunës, anëtarët e Kuvendit, mediat dhe të pranishmit tjerë. Kryesuesja Kuvendit në vazhdim theksoi se 
zbatim të nenit 43, të Ligjit Nr. 03/L-040 Për vetëqeverisje lokale; nenit 3, paragrafi 1, nën paragrafi 1.2, dhe 
nenit 5, të Udhëzimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2015 për mbajtjen e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës; 
nenit 50, paragrafi 1, nën paragrafi 1.2, dhe nenit 52, paragrafi 1, të Statutit të Komunës ka thirrur mbledhjen 
e 35-të të rregullt të Kuvendit të Komunës me rendin e ditës të paraparë me thirrje. Para se të hap diskutimin 
për rendin e ditës dua të propozojë propozim Vendimin për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit të Kuvendit 
të Komunës së datës 31.07.2024 Për lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet për familjet e prekura nga 
vërshimet dhe shembja e dheut në Komunën e Mitrovicës së Jugut. Është një çështje që e kemi diskutua në një 
seancë para se me u miratua këtë pikë edhe është çështja e 40.000 € tjera, për shkak se 120.000 kanë qenë të 
ndara në kodin i cili na ka ardhur në propozim-vendim, edhe u shkaktua problemi për 40.000 € të tjera, ku na 
ka ardhur përgjigjja se nga cila kategori dhe nga cila drejtori mu marr këto mjete për me i paguar edhe katër 
familje që kanë mbet pa u kompensua me Vendimin të cilin e kemi marrë. Propozim vendimin propozoj ta 
fusim si pikë e katërt e rendit ditës, edhe po e hapi për diskutim, nëse ka dikush diçka për rend dite.  

Faruk Mujka: Nuk kam pikë shtesë, por dua të lidhem me këtë pikën që na ka ardhur shtesë, veç po du me 
ju thënë që padrejtësisht na keni sulmuar atë ditë nëpër media, kur ju kemi tregu që këto 40.000 € nuk munden 
me u procedua dhe ju po atë ditë na keni sulmuar nëpër media si bllokues të familjeve të prekura, si pengues 
të realizimit të pagesave, e tjerë, e tjerë. Edhe sot po vijmë prapë këtu, ku nga ana juve jeni ardhur në përfundim 
prapë që nuk ka mundur me ecë ashtu qysh na kemi thënë. Pra, absolutisht jena për t'u ndihmua familjet, por 
nuk jena për mënyrën se si e keni trajtuar atë çështje para katër muajve. Prandaj, mendoj që duhet me pas një 
reagim prej anës suaj.  

Kryetari i Komunës z. Bedri Hamza: Përshëndetje për të gjithë anëtarët e Asamblesë Komunale, për 
drejtorët dhe të gjithë të pranishmit. Ose më ka ikur mua, mirëpo unë të paktën nuk kam parë që ka pas 
kundërshtime prej anëtarëve të Asamblesë Komunale që ato familje me u përkrahë, pa dallim politik. Atyre ju 
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ka ndodhur një fatkeqësi, realisht dëmet i kanë shumë të mëdha, kjo çka po e bën Komuna e Mitrovicës, 
Kuvendi Komunal, është një ndihmë e cila për familjet realisht nuk është që ia zgjidh problemin, po të paktën 
është një përkrahje, një mbështetje. Po çfarëdo keqkuptime që ka mund me pas, unë s'e kam problem me 
kërkuar falje. Mirëpo, çfarë është tash dhe çfarë duhet me pas kujdes edhe në të ardhmen, në situata të tilla, 
në bazë të përvojës së kaluar, sikur në nivel qendror e edhe në atë lokal, kur të merren mjetet duhet me 
qenë bukur specifik për me pas në procesverbal, edhe për me pas të incizuar. Përndryshe, kuvendi me 
shtuar shumën, mundet me rrit numrin e familjeve, nëse ka gjithmonë bazë të arsyeshme, mundet me rrit 
shumën, por gjithmonë duhet me u specifiku prej cilës linjë paguhen. Këtu në këtë rast do të thotë teknikisht 
pse është mbete e pa plotësuar kjo pjesa, se nga ku merren mjetet për shkak se aty kanë qenë 120.000 €, 
ndërkohë janë bërë 160.000 € se janë shtuar edhe katër familje, ka pas rrëshqitje të dheut më vonë dhe 
dëmtime të shtëpive. Kështu që tash po kërkohet për me u specifiku edhe për 40.000 € që familjet me u 
kompensua. Përndryshe, po e them me sinqeritetin më të madh, ose diçka mu më ka ikë ose s'jam në 
informacion, ose çfarë ka ndodhë tjetër nuk mund me e ditë, por unë nuk kam pa që ka kundërshtime prej 
ndonjë partie politike, asamblisti për me ju ndihmua atyre njerëzve. Prandaj, as këta s'kisha pas qejf me 
nda si meritë e një subjekti, e një individi, e një asamblisti, e një drejtori, kjo është gatishmëri edhe 
përkrahje nga asambleja komunale, pa dallim politik për ato familje, të cilat përnjëmend kanë pësua një 
dëm shumë të madh, sepse aty iu ka pamundësua jeta edhe ata janë të detyruar me u shpërngulë prej aty. 
Prandaj, e thashë z. Mujka me sinqeritetin më të madh, çfarëdo mungese e komunikimit, çfarëdo qëndrimi, 
çfarëdo situate ku dikush donë me përfitua merita e dikujt ti hidhet faji, për mua në këtë rast janë të 
papranueshme.  

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Njëra ndër çështjet që u diskutua ditën kur vendimi nuk i ka 
marrë votat e mjaftueshme me kalua si pikë, ka qenë çështja e 40.000 €, kjo është e qartë. Ditën kur u votu 
pika, nuk e kemi specifiku decidivisht se në cilën kategori kanë me u marrë edhe këto 40.000 €. Na është 
paraqitë si problematikë dhe për këtë arsye e kemi sjell që të zgjidhet kjo çështje. 

Hysen Muzliukaj: Pikërisht për temën e njëjtë para disa muajve kur ka qenë kjo pikë në rend të ditës 
e  që nuk ka kalua, pyetja ime lidhet me atë që e tha shefi i grupit të vetëvendosjes, që kam thënë ju në 
buxhet i keni projektua 120.000 €, buxheti është ligj. Kryetar, kam thanë se këto 40.000 € se ku do t’i 
merrni. Nuk ma kanë specifiku në atë kohë, edhe realisht na jena sulmu në atë pikë pse na nuk e kena kalu. 
Mirëpo na proceduralisht kemi tregu edhe atëherë që duhet me specifiku kodin se ku do t’i marrim këto 
40.000 €, për arsye se 120.000 € për 12 familje janë projektua në buxhet dhe buxheti është ligj. Po ashtu, 
absolut asnjëri prej neve nuk ka shprehë një qëndrim negativ kundër kësaj ndihme, të gjithë kemi qenë 
unik për procedurën, për gjetjen e procedurës.  

Kryetari i Komunës z. Bedri Hamza: Po besoj që për këto që jemi në linjë të njëjtë, do të thotë seancën 
kur është diskutuar, tani nuk kam qenë, ashtu qysh është specifiku, seancën e fundit kam qenë prezentë, 
tash të them të drejtën, unë jam ithtar i asaj që gjithçka të shkon më përpikëri, mirëpo kur janë pyetje 
mallrat dhe shërbimet dhe subvencionet, nuk është krejt sikur te investimet kapitale, por sidoqoftë. Është 
e nevojshme që sot ta specifikojmë ku merren këto 40.000 € që t'i kompensojmë edhe këto katër familje. 
Unë e thashë, çfarëdo qëndrimi që ka bëjë me marrjen e meritave apo me akuza ndaj dikujt, se s’ka qenë 
në përkrahje të kësaj apo kësaj, për mua nuk janë të pranueshme. Qysh s’kanë qenë për shumë raste ku kjo 
asamble ka votua në mënyrë unike pa dallim, se në fund nuk mund të them që shqetësimet e mia janë më 
të mëdha se shqetësimet e kujtdo qoftë këtu në këtë kuvend për ato familje. Prandaj, besoj që e kemi të 
qartë, po e lypim mirëkuptimin e juaj që e njëjta të futet në rend të ditës, të votohet prej nga të merren 
mjetet të jetë një praktikë për të ardhmen që kur ka raste të tilla të specifikohet edhe në vendim.  

Fahri Jashari: Më lejoni që si pikë të rendit të ditës ta propozoj çmimin “Lah Nimani”, ne si drejtori 
kemi filluar procedurat për formimin e këtij komisioni, kemi caktuar edhe anëtarët të cilët do të jenë nga 
ana e drejtorisë. Prandaj, po besoj që edhe pjesën tjetër kuvendi do t'i propozojë sot.  

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Atëherë, propozimi konkret është propozim vendim për 
formimin e komisionit për ndarjen Çmimit “Lah Nimani”. Nëse kemi dakordancë, na e fusim si pikë të 
rendit të ditës, edhe unë, sekretaria merret tash sa i përket materialit si propozim vendim,  

Vesel Neziri: Unë po shpresoj që propozimi i dhënë nga drejtori është propozim me vend, duke i parë 
rrethanat qysh ndodhi vitin e kaluar, ku u vonuam me procedura dhe u vonua për gjithçka. Shpresoj se 
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është një propozim mjaft me vend edhe ky propozim, pa hezitim prej gjithë këta subjekteve politike, duhet 
përkrahur në mënyrë që na t'i vazhdojmë punët dhe që viti i ri na gjen me ndarjen e çmimit dhe mos të ketë 
vonesa sikur në vitin e kaluar.  

Gazmend Asllani: Unë së pari kërkoj një raport për fund të mbledhjes, por drejtoresha e Arsimit nuk qenka 
këtu, një raport të konkursit të datës 27.09.2024 Për përzgjedhjen e agjencisë së udhëtimit të nxënësve për 
ekskursion në Shqipëri. Aty, po flas për Shkollën e Mesme të Mjekësisë, kompania më e shtrenjtë është dalë 
përfituese. Në këtë mënyrë e dua një raport prej drejtorisë së arsimit me e pa se pse u dalë “agjensioni” më i 
shtrenjtë përfitues. Çështja tjetër, kërkoj nga drejtoresha e arsimit një raport për regjistrimin e nxënësve në 
klasat e dhjeta, në Shkollën e Mesme Mjekësisë, ku kriter në konkurs ka qenë 24 nxënës për klasë, ndërsa aty 
tash janë regjistrua qe dy javë, pothuajse mbi 31 nxënës nëpër klasë. Edhe këtu dua të kem një raport prej 
drejtorisë së arsimit pse është ky numër kaq i madh edhe pa kriter pas konkursit.  

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Duke e marrë parasysh që edhe nuk drejtoresha këtu, po edhe me 
pas qene ajo, nuk po besoj që kishin pasur mundësi me nxjerrë një raport sot brenda ditës. Kështu që me 
mirëkuptim, dy kërkesat tua do t’i shkojnë drejtoreshës, por me mirëkuptimin tënd me i lënë në seancën e 
ardhshme, faleminderit shumë.  

Kushtrim Zeneli: Për pikën që dua të diskutoj vlerësojeni ju si të doni, ose le të futet në pikë të rendit të 
ditës, ose në fund të seancës le të jetë si një pikë sqarimi pra mund t'i bashkëngjitet propozimit të z. Asllani, 
kjo pikë ka të bëjë me transportin e nxënësve të shkollave fillore prej klasës së 5-të deri në klasën e 9-të, një 
numër i madh i fshatrave të Mitrovicës, tash e disa muaj janë pa transport të nxënësve edhe itinerari që e bëjnë 
atë, janë prej 3 deri në 6 kilometra në këmbë. Pra kërkoj që të kemi një sqarim se pse po e ndodh kjo. Nuk 
është një problem i vetëm këtij viti, edhe vitin e kaluar ka qenë një problem, mirëpo tash po fillon të ftohet 
koha edhe po e shohim edhe praninë e qeneve endacak e sigurisht që dihet se rrezikohen më së shumti fëmijët. 
Të marrim ndonjë hap që të mos vije situata deri te ndonjë pasojë.  

Kryetari i Komunës z. Bedri Hamza: Faleminderit z. Zeneli, sepse e keni ngrit një shqetësim që është 
shqetësim i gjithë neve, çështja e transportit të nxënësve, por po besoj që definitivisht është adresuar kjo. Ka 
qenë kryesisht për shkak të sigurimit të mjeteve për lidhjen e kontratës, zotimet të mjeteve dhe kanë qenë 
procedura administrative. Nuk them që nuk kanë mund të kryhen më herët, po janë përfundua dhe nuk shoh 
më ndonjë pengesë që kjo çështje përfundojë. Unë dua të besoj se gjithçka është zhvillu në procedurë, në 
rregull dhe nxënësit me pas transportin e vet. Por, mbi të gjitha kanë qenë kryesisht procedura administrative 
rreth zotimit të mjeteve dhe çështje tjera që ndërlidhen me nënshkrimin e kontratës.  

Kushtrim Zeneli: A ka ndonjë afat se kur pritet të përfundohet kjo, mbase veç jemi në këtë temë.  
Kryetari i Komunës z. Bedri Hamza: Unë nuk po shoh më asnjë pengesë që ata me fillua, prej javës së 

ardhshme me i bartë nxënësit. 
Erseka Barani: Meqë jemi në muajin e ndërgjegjësimit kundër kancerit të gjirit, kam pritë që këtë muaj të 

kemi një raport nga drejtoria e shëndetësisë, pak a shumë me na informua se sa gra janë përkrahë nga kjo 
drejtori përmes subvencioneve, sa gra të prekura nga kanceri i gjirit, cilat janë aktivitete që pikërisht Drejtoria 
e Shëndetësisë i ka ndërmarrë për të lehtësuar gjendjen e grave të prekura nga kanceri i gjirit, si dhe shërbimet 
që janë kryer në mamografi, në Qendrën Kryesore Të Mjekësisë Familjare. 

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: nëse është e mundshme drejtor, çështjet që i ngriti znj. Erseka me 
na ardhur në seancën e ardhshme me një lloj informate nga drejtoria e shëndetësisë. 

Ekrem Sadiku: Seancën e kaluar unë pata kërkua me një arsyeshmëri këtu që Drejtoresha e Arsimit me e 
sjellë një raport në lidhje me mungesën e mësimdhënësve nëpër shkollat e Mitrovicës. Mirëpo atë sot nuk po 
e shoh edhe me sa di unë pjesa dërrmuese e atyre shkollave të cilat i kam potencuar kanë qenë diku në 14 deri 
në 17 mungesa të mësimdhënësve dhe ajo çka ka qenë më se shqetësuese është se e kam potencuar edhe atë 
ditë që mësimdhënësit kanë vazhdua të mos jenë nëpër ligjërata në lëndë të caktuara edhe për një vit të tërë 
kalendarik. Kjo ka qenë jashtëzakonisht shqetësuese, mirëpo fatkeqësisht atë raport nuk jam duke e parë dhe 
nuk e kam marrë këtë informatë as përmes e-mail-it.  

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Po besoj që veç çështja juaj mundet me ju bashkëngjit dy çështjeve 
që i ngriti z. Asllani edhe me na ardhur edhe kjo çështje si informatë nga drejtoresha e arsimit në seancën e 
ardhshme, pasi që sot drejtoresha nuk është prezente.  
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Kushtrim Zeneli: Pasi që u diskutua për drejtorinë e arsimit, dhe pasi që po pritet edhe në seancën e 
ardhshme me ardhur një raport tjetër, unë kisha propozua që me u shtua edhe një çështje shumë e 
rëndësishme. Kryetari e din se një numër i madh i shkollave nëpër fshatrat e Mitrovicës, e sidomos fshatrat 
e Shalës së Bajgores, po mbyllen, janë mbyll edhe ndoshta pritet edhe me u mbyllë. Po ashtu edhe ato 
shkolla janë pronë e komunës dhe drejtorisë së arsimit. dy ose tri shkolla prej tyre i kam vizitua vetë, është 
shkolla në Fshatin Tërsten, shkolla në Fshatin Mazhiq, po edhe në Selac, janë në gjendje të mjerueshme, 
është mirë që drejtoresha me ardhë me një raport së çka është duke ndodhë me ato shkolla që janë mbyllë, 
kush i mirëmban ose tash kush duhet me u marr me to? E vërtetë që ato janë mbyllur mirëpo mos t'i 
shkatërrojmë.  

Kryesuesja e Kuvendit znj.Vesa Broja: Në rregull, e bashkëngjisim edhe pyetjen e tillë edhe kërkesën 
e z. Kushtrim Zeneli në kërkesat që i cekëm. Atëherë po vazhdojmë me plotësimin e rendit ditës.  

Kryesuesja e Kuvendit: Pasi nuk ka të lajmëruar të tjerë për diskutim për rendin e ditës vë në votimin 
propozimin që pikë e 4-të e rendit të ditës të jetë Propozim Vendimi për ndryshimin dhe plotësimin e 
vendimit Nr. 02-060/01-0049042-2/24 /24 dt. 31.07.2024  për lejimin e mjeteve financiare nga 
subvencionet për familjet e prekura nga vërshimet dhe shembja e dheut në Komunën e Mitrovicës së jugut.  

Rezultati i votimit 29 për, 0 kundër dhe 0 abstenime. 
Kryesuesja e konstatoi të miratuar propozimin që pikë e 4-të e rendit të ditës të jetë Propozim 

Vendimi për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit Nr. 02-060/01-0049042-2/24 /24 dt. 31.07.2024  
për lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet për familjet e prekura nga vërshimet dhe shembja 
e dheut në Komunën e Mitrovicës së jugut.  

Kryesuesja e Kuvendit: Pasi nuk ka të lajmëruar të tjerë për diskutim për rendin e ditës vë në votimin 
propozimin që pikë e 7-të e rendit të ditës të jetë Propozim vendimi Për  formimin e komisionit për ndarjen 
e Çmimit “Lah Nimani”.  

Rezultati i votimit 29- për, 0 kundër dhe 0 abstenime. 
Kryesuesja e konstatoi të miratuar propozimin që pikë e 7-të e rendit të ditës të jetë Propozim  

vendimi për formimin e komisionit për ndarjen e Çmimit “Lah Nimani”.  
Kryesuesja: Hedh në votim rendin e ditës të plotësuar: 
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar 
2. Propozim-vendim për shpalljen e konkursit për ndarjen e bursave për studentë për vitin akademik 

2024/2025 
3. Propozim-vendim për formimin e Komisionit të Ankesave për ndarjen e bursave 
4. Propozim Vendimi për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit Nr. 02-060/01-0049042-2/24 /24 dt. 

31.07.2024  për lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet për familjet e prekura nga vërshimet 
dhe shembja e dheut në Komunën e Mitrovicës së jugut.  

5. Kërkesë për vazhdimin e marrëveshjes me Këshillin e Bashkësisë Islame në Mitrovicë për mbulimin 
e shpenzimeve të varrimit 

6. Raporti financiar për periudhën janar-shtator 2024 
7. Propozim- vendimi për formimin e komisionit për ndarjen e Çmimit “Lah Nimani” 
8. Pyetje dhe përgjigje 
Rezultati i votimit:  29- për, 0 kundër dhe 0 abstenime. 
Rendi i ditës u miratua unanimisht. 

Pika 1 
Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja hapi diskutimin për Procesverbalin nga mbledhja e kaluar.  
Rezultati i votimit: 29 - për, 0 kundër dhe 0 abstenime. 
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht pa diskutim. 

Pika 2 
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Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Si pjesë e kësaj pike hyn edhe formimi i komisionit për ndarjen e 
bursave, ku do t'i kemi tre anëtarë të cilët zgjedhën nga anëtarët e kuvendit dhe dy anëtarë nga ekzekutivi. Po 
ashtu edhe numrin e bursave, cilat do të ndahen këtë vit, fjalën ia kaloj Kryetarit.  

Kryetari i Komunës z. Bedri Hamza: Mendoj dhe shpresoj që kemi me pas edhe mirëkuptimin e përkrahjen 
si gjithmonë të gjithë anëtarëve të Kuvendit. Duke pas qëllim përkrahjen e studentëve, propozoj që numri i 
bursave të ngritet në 300 bursa për vitin e ardhshëm. Çdo vit kemi pas rritje të numrit edhe çdo vit kemi pas 
kërkesa më tepër se që kemi pas mundësi. Mjetet shtesë, nëse kemi bartje të hyrave do të sigurohen nga bartja 
e të hyrave, ndërsa, në rast se nuk kemi bartje të të hyrave, mjetet shtesë do të ekzekutohen nga kategoria 
subvencione programi për shërbime sociale. Isha shumë specifik. 

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Pasi që i kemi tre anëtarë nga kuvendi, propozoj që të shkojmë një 
anëtar nga pozita dhe dy anëtarë nga opozita, si dhe dy propozohen pastaj prej Kryetarit nga ekzekutivi. Ju 
kisha lutë me pas parasysh edhe barazinë gjinore gjatë propozimeve. Atëherë fillojmë me propozimet e 
kandidatëve për anëtar të komisionit nga përfaqësuesi i G.P. të PDK-së.  

Fisnik Suma: Për anëtarë të Komisionit për ndarjen e bursave nga radhët e PDK-së propozoj z. Fisnik 
Krasniqi. 

Faruk Mujka: Për anëtarë të Komisionit për ndarjen e bursave nga radhët e LVV-së propozoj z. Jeton 
Zeneli. 

Xhyljeta Imeri: Për anëtarë të Komisionit Komunal për ndarjen e bursave nga radhët e LDK-së propozoj 
z. Gazmend Asllani. 

Kryetari i Komunës nga ekzekutivi propozon znj. Drita Kadriu dhe znj. Igballe Islami.  
Kryesuesja e Kuvendit: Hedh në votim Propozim vendimin për shpalljen e konkursit për ndarjen e bursave 

për studentë për vitin akademik 2024/2025 dhe formimin e Komisionit për ndarje të bursave, me këtë përbërje:  
1. Fisnik Krasniqi, 
2. Jeton Zeneli,  
3. Gazmend Asllani, 
4. Drita Kadriu dhe 
5. Igballe Islami. 

Rezultati i votimit: 29- për, 0 kundër dhe 0 abstenime.  
Kryesuesja e konstatoi të miratuar unanimisht Vendimin për shpalljen e konkursit për ndarjen e 

bursave për studentë për vitin akademik 2024/2025 duke përfshirë edhe përbërjen e Komisionit për 
ndarje të bursave. 

Pika e 3  
Kryesuesja sa i përket Propozim vendimit për formimin e Komisionit të ankesave për ndarjen e bursave, 

Komisioni përbëhet nga 5 anëtarë, dy anëtarë nga kuvendi, dy nga ekzekutivi, dhe një anëtarë nga shoqëria 
civile. Atëherë propozoj të fillojmë me propozimet. 

Faruk Mujka: Për anëtar të Komisionit të ankesave për ndarjen e bursave propozoj: z. Armend Begu. 
Xhyljeta Imeri: Për anëtar të Komisionit të ankesave për ndarjen e bursave propozoj z. Muhamed Hoti.   
Kryetari i Komunës për anëtarë të Komisionit të ankesave për ndarjen e bursave nga ekzekutivi propozon 

znj. Drita Ibrahimi dhe z. Ferdi Kadriu. 
Kryesuesja Vesa Broja: Për shkak të kuotës nga shoqëria civile e propozojmë ndërsa nga shoqëria civile 

znj. Valbone Sadiku , Meqenëse nuk kemi propozime të tjera atëherë hedh në votim propozimin për formimin 
e Komisionit të ankesave për ndarjen e bursave me këtë përbërje:  

1. Armend Begu, 
2. Muhamed Hoti, 
3. Drita Ibrahimi, 
4. Ferdi Kadriu,  dhe 
5. Valbone Sadiku. 
Rezultati i votimit: 29 - për, 0 kundër dhe 0 abstenime. 
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Kryesuesja e konstatoi të miratuar unanimisht Vendimin për formimin e Komisionit e Komunal të 
ankesave për ndarjen e bursave. 

 
Pika e 4 

Kryesuesja hapi diskutimin lidhur me Propozim Vendimin për ndryshimin dhe plotësimin e vendimit 
Nr. 02-060/01-0049042-2/24 /24 dt. 31.07.2024  për lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet për 
familjet e prekura nga vërshimet dhe shembja e dheut në Komunën e Mitrovicës së jugut.  

Pasi nuk kishte të lajmëruar për diskutim Kryesuesja hedh në votim Propozim Vendimi për ndryshimin 
dhe plotësimin e vendimit Nr. 02-060/01-0049042-2/24 /24 dt. 31.07.2024  për lejimin e mjeteve financiare 
nga subvencionet për familjet e prekura nga vërshimet dhe shembja e dheut në Komunën e Mitrovicës së 
jugut.  

Rezultati i votimit: 27- për, 0 kundër dhe 0 abstenime.  

Kryesuesja e konstatoi të miratuar unanimisht Vendimin për ndryshimin dhe plotësimin e 
vendimit Nr. 02-060/01-0049042-2/24 /24 dt. 31.07.2024  për lejimin e mjeteve financiare nga 
subvencionet për familjet e prekura nga vërshimet dhe shembja e dheut në Komunën e Mitrovicës 
së jugut.  

 

Pika e 5 

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Po e hapi diskutimin për këtë pikë. Me këtë vendim, autorizohet 
Kryetari të bëjë marrëveshje me Kryetarin e këshillit tëbashkësisë islame për shpenzimet e varrimit.  

Xhyljeta Imeri: Vazhdimi i kontratës me bashkësinë islame në Mitrovicë për mbulimin e shpenzimeve të 
varrimit për qytetarët myslimanë është e mirëseardhur për secilën familje që përfiton këtë shërbim. Dua të 
ngriti një çështje, duke u bazuar në ligjin për liritë fetare. Ku në nenin katër parashihet ekzistimi i shtatë 
bashkësive fetare, të cilat sipas ligjtt përbëjnë edhe trashëgiminë historike, kulturore dhe shoqërore të vendit. 
Në nenin 4.1 bashkësitë fetare ekzistuese dhe ato të reja që regjistrohen do të fitojnë statusin juridik dhe kanë 
të drejtën e themelimit të institucioneve të ndryshme brenda tyre me karakter humanitar fetar, edukativ, arsimor 
apo karakter tjetër të ngjashëm. Në bazë të këtij Ligji, por edhe nga aspekti njerëzor, kërkoj nga ekzekutive të 
marrin vendim për rregullimin e shpenzimit të varrimit me të njëjtën shumë edhe për qytetarët e besimeve tjera 
fetare në qytetin tonë.  

Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja: Këtë çështje e kemi diskutuar edhe në Komitetin për politikë dhe 
financa dhe e kemi lut drejtorinë që një çështjeje të tillë t'ia bëj zgjidhjen edhe kur të bëhet zgjidhja, të na vijë 
me propozim konkret edhe në kuvend, pasi që jemi dakordua që të gjithë kemi qenë për që me ju bë zgjedhje 
edhe feve tjera. 

Kryesuesja hedh në votim Kërkesën lidhur me vazhdimin e marrëveshjes me Këshillin e Bashkësisë Islame 
në Mitrovicë për mbulimin e shpenzimeve të varrimit dhe të Autorizohet Kryetari i Komunës të rinegociojë 
dhe të arrijë Marrëveshje me Këshillin e Bashkësisë Islame – Dega në Mitrovicë për vazhdimin e Marrëveshjes 
Për kryerjen e shërbimeve dhe ceremonive fetare. 

Rezultati i votimit: 21 - për, 0 kundër dhe 0 abstenime.  

Kryesuesja e konstatoi të miratuar unanimisht Kërkesën lidhurvazhdimin e marrëveshjes me 
Këshillin e Bashkësisë Islame në Mitrovicë për mbulimin e shpenzimeve të varrimit dhe të Autorizohet 
Kryetari i Komunës të rinegociojë dhe të arrijë Marrëveshje me Këshillin e Bashkësisë Islame – Dega 
në Mitrovicë për vazhdimin e Marrëveshjes Për kryerjen e shërbimeve dhe ceremonive fetare. 

 
Pika e 6 

Kryesuesja para se të hapë diskutimin lidhur me Raportin financiar për periudhën Janar-Shtator 2024, për 
ta arsyetuar të njëjtën fjalën ia kaloi Drejtoreshës znj. Igballe Islami.  

Pas arsyetimit të pikës nga znj. Igballe Islami, Kryesuesja Vesa Broja hapi diskutimin. 
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Fadil Veseli: Raporti financiar Janar-Shtator 2024, ka arritur të realizohet 68%, në këtë raport duke mos e 
përfshirë edhe të hyrat e gjobave nga trafiku që janë pjesë e të hyrave indirekte dhe gjykatave, disa shpenzime 
që barten tek buxheti i komunë. Kështuqë nëse shikohet si përqindje, domethënë aty për aty i afrohet 75% që 
nëse llogaritet për nëntë mujor diku 100% i realizuar. Shpresojmë se me këtë angazhim dhe pak me një 
angazhim shtesë të ekzekutivit, unë po shpresoj që të hyrat vetanake në këtë vit do të tejkalohen, çka është 
pozitive se sa më shumë të hyra mundësohet në njëfarë forme që të plotësohen edhe disa nevoja të qytetarëve. 
Te tabela numër 2, te kategoritë ekonomike, shihet se pagat dhe mëditjet janë të realizuara deri më tani 87%, 
nëse shikohet në mënyrë direkte këtu shihet se diku edhe një muaj ka paga, më shumë në njëfarë forme nuk do 
të ketë mbulesë prej këtij fondit të pagave që janë parapa nga buxheti i vitit. Mirëpo kjo eshtë e theksuar, edhe 
në komuna tjera, që është një problem kompleks dhe po nxjerr telashe ndërmjet Qeverisë dhe Komunave, për 
shkak të kontratave kolektive që në njëfarë forme disa komuna veç kanë has në vështirësi që po kanë bllokadë 
të buxhetit, tek ne ende po mbijetojmë. Unë po shpresoj që do të gjendet zgjidhja, por do të goditen sidomos 
investimet kapitale, se shuma diku duhet mu marrë për me u paguar pagat, se realisht me shikua në bazë të 
kësaj përqindje edhe një muaj, më shumë nuk ka mbulesë. Te investimet kapitale gjendja është, nëse merret 
parasysh tash realizimi 49%, domethënë të planifikuara kanë qenë total 7,500,000.00 €, janë 
realizuar3,700,000.00 €, mirëpo nëse merret edhe si bazë viti kaluar, atëherë shihet se ka një ngritje prej 41% 
sa ka qenë vitin e kaluar, këtë vit është 49%, pra është një ngritje dhe duke u bazu në punët në  terren që janë, 
shpresohet që kjo kategori e investimeve kapitale së paku do ta kalojë 80%. Pra që është pozitive edhe për 
performancë. Tjetër, tash nëse shikohet te lëndët e ekzekutuara nga thesari, këtu nuk del aq hijeshi për shkak 
se katër 4,100,000.00 € veç janë tërhekë direkt prej ministrisë, mirëpo nëse shikohet përmbajtja e shifrës për 
diku në afër 3,000,000.00 €, domethënë janë të tërhekura vetëm prej kategoritë e pagave dhe mëditjeve, që 
përfshin kontrata kolektive, që i është bartë komunave pa pëlqimin në njëfarë forme të tyre dhe e ka goditë 
direkt. Kjo është njëfarë telashe sepse e mira është që edhe qeveria dhe kryetarët e komunave ta gjejnë një 
model, për shkak se këto mjete të cilat iu takojnë mësimdhënësve në aspektin ligjor e gjyqësor, jemi të obliguar 
si komunë t'i paguajmë në njëfarë forme, por nuk janë paraparë me ligj. Pra , është një performancë jo e mirë, 
sidomos për vitin e ardhshëm, që ka me qenë pengesë edhe për ekzekutivin, edhe për neve, për performancë 
jo të mirë për shkak se e bën debalancin te kategoritë ekonomike, domethënë këto mjete diku duhet me i marrë, 
që kanë qenë të parapara nëpër kode dhe kur ti marrësh atëherë, automatikisht aty jetë zbrazëtirë dhe mbetet 
puna pa u përfundua.  

Hysen Muzliukaj: Unë i kam i kam disa pyetje lidhur me Raportin financiar. Kam pyetje për drejtoreshën 
e financave  meqë është këtu. I shikova pagesat me përmbarim, pyetja ime e parë është, pse pagesat nuk po i 
kryeni me kohë dhe në formë të rregullt por po e dëmtoni në këtë formë buxhetin? Kam parë operatorë që janë 
jashtë kontratës kolektive licencave etj, por ka operatorë që kanë kontratë aktive dhe janë paguar me 
përmbarim, madje goxha shifra të larta. Dhe pyetja ime e dytë është, që është tema aktuale në Kosovë, a jemi 
duke i rreziku punëtorët e komunës me i lënë pa paga? Domethënë, me këto me këto përmbarime, me këtë 
numër kaq të madh, a kemi me u ballafaqua edhe ne si komunë e Mitrovicës me mbet punëtorët e komunës pa 
paga? Si dhe pyetja e tretë, për fund është që të n’a tregoni me vlerë të saktë, drejtoreshë, sa e keni keq 
klasifikimin deri në këtë periudhë Janar-Shtator? Këtë pyetje të kam parashtruar edhe në Komitetin për politike 
dhe financa, po e bëjë përsëri. Si dhe te kodet tjera, pyetja e radhës është pse nuk po e paguani rrugën 
“Mbretëresha Teutë” ?  sepse aty po figuron zero,  rruga veç është përfundua dhe vazhdimisht po figuron zero. 
çka ka ndodhë, a mundeni me japë ndonjë arsyetim, pse nuk po kryhet kjo pagesë? A ka pranim teknik të kësaj 
rruge? nëse ka pranim teknik, rruga deri më tani është dashtë me u pagua. Njësoj vlen edhe për urën tek liqeni, 
dhe nëse e keni theksu si ekzekutiv që ajo veç ka përfunduar, në të njëjtën kohë e keni bërë edhe përurimin e 
rrugës “Mbretëresha Teutë”,  atëherë a mund ta dimë arsyen e mos pagesës? 

Muhamed Hoti:  Në lidhje me raportin financiar të tre mujorit të parë,  Janar-Shtator, ç‘është e vërteta dhe 
po të imponohet pak me qenë edhe analist financiar me këtë raportim. Tek ky raportim, e nderuar drejtoreshë, 
po të drejtohem direkt ty, unë kam ca kritika, të cilat lutem që të jem gabim, është fjala rreth mallrave dhe 
shërbimeve, dhe tek investimet kapitale. Fillimisht, po e parashtroj pyetjen, sa janë reale këto që janë paraqitur? 
Po filloj të citoj kështu. Është dallimi tek mallrat dhe shërbimet, tek shërbimet kontraktuese të tjera me 
mirëmbajtjen e rrugëve lokale dhe mirëmbajtjen rutinore të rrugëve, ku vlera e cilës është përmbi se 
1,300,000.00 €, po këtë po e kufizoj, që mos të marrë kohën që të citoj me vlera të sakta. Shembull, tek 
shërbimet kontraktuese të tjera është 663,000 €, tek mirëmbajtja e rrugëve lokale është 486,000.00 €, si dhe 
mirëmbajtja rutinore e kemi vlerën 286,000.00 €. Te investimet kapitale, sa janë reale paraqitja e investimeve 
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kapitale që i keni paraqitur në këtë raport financiar Janar-Shtator? Jam kureshtar të dijë, fillimisht, keni 
paraparë që keni bërë blerjen e një ashensori dhe keni kryer një pagesë rreth 40,000 €, për të cilin ashensor të 
objektit të komunës jemi duke folur?  Çfarë është e vërteta unë nuk e di, a është brenda këtij objekti ai ashensor, 
a është në  një objektet tjetër brenda territorit të Mitrovicës. E dyta, pak jam njohës edhe i çështjes 
kompjuterike, por softuer për menaxhimin e lejeve ndërtimore, a është blerë për herë të parë tash këtë vit? Në 
qoftë se është blerë për herë të parë këtë vit, vlera e të cilës është dhënë një pagesë shumë e vogël, po si janë 
lëshuar më herët lejet ndërtimore, pa këtë softuer. Shkolla e muzikës, këtu po figuron që e keni kryer një pagesë 
180,000.00 €. Ne jemi të kënaqur me u bë nisja e ndërtimit të shkollës së muzikës, a është një kompani që ju 
ka obliguar që të paktën ta kryeni parapagesën 180 mijë € që ai të nis procesin e punës, apo është gabim i 
shtypur teknik kjo vlerë? Si dhe pyetja e katërt, unë te them të drejtën, jam edhe banor i Lagjes të quajtur 
“Gorimahalla”,  edhe jam rritur në atë shkollë, e kam përfunduar shkollën fillore në shkollën “Abdullah 
Shabani”, po gëzohem që keni bë një investim në sallën e sporteve, por mos ia keni ndërruar shkollës territorin 
diku? Nuk është pyetje nënçmuese, është pyetje shumë e sinqertë, unë nuk jam në dijeni se ku është nisë të 
investohet për sallën e sporteve në  shkollën “Abdullah Shabani”, vlera e investimit e cila ka arritur në 
20,000.00 €, tashmë janë këto pyetje, që është duke n’a interesuar të dimë ky raport të cilin është paraqitur, me 
këto vlera. Pra, pyetja ekonomike, sa është real që e ke paraqitur, si dhe kush i qëndron mbrapa këtyre numrave 
të paraqitur në Raportin Janar-Shtator.  

Xhyljeta Imeri: Së pari ju falënderoj për përgatitjen e raportit financiar, por fillimisht dua të ndalem tek 
pagat ku janë shpenzuar 87%  e buxhetit për këtë vit, 14%  më shumë sesa në vitin e kaluar 2023. Sipas 
Asociacionit të komunave, komunat e Kosovës nga Kontrata kolektive janë dëmtuar rreth 12,000,000.00 € ku 
edhe komuna jonë ka pësuar me mbi 2,000,000.00 €. Këtu dua të pyes, edhe për sa muaj do të kemi paga dhe 
a ka mundësi të na bllokohen llogaritë bankare të komunës sonë nga Qeveria, sikurse ka ndodhur me komunën 
e Suharekës. Dua të ndalem tek arsimi, sipas tabelës 9, faqe 20, investimet kapitale në arsim janë shqetësuese, 
duke marrë parasysh që në këtë raport figurojnë objekte si të realizuara e që realisht nuk ekzistojnë, si për 
shembull, siç edhe e ceku kolegu, Ndërtimi i Shkollës së Muzikës, Shkolla “Harun Beka”, Palestra sportive, e 
tjera, dua një shpjegim se ku kanë shkuar këto mjete. Gjithashtu, kërkoj një shpjegim ku ka shkuar procesi apo 
pse nuk janë realizuar objektet, si në vijim: ndërtimi i çerdheve, rregullimi i objekteve të shkollave të mesme 
të larta “Frang Bardhi” dhe “Arkitekt Sinani”, Shkollat Fillore “Migjeni”, “Shaban Idrizi”, pajisje për kabinetet 
shkollore, tabela digjitale, aneksi në shkollën “Azis Sylejmani” në Suhodoll e veçanërisht për çerdhen në 
Shipol, është për të ardhur keq se si nuk po arrinë të funksionalizohet një çerdhe që nga viti 2020, gjithashtu 
na tregoni se kur do të fillojë rregullimi i oborrit të shkollës “Abdullah Shabani”? E si përfundim, dua të 
kthehem tek tabela 7, faqe 9, tek investimet kapitale. Në ndërtesa arsimore janë shpenzuar vetëm 218.230 €, 
që realisht po vërtetohet atë që e theksova më lart, që 49% e investimeve kapitale nuk është real.  

Faruk Mujka: Është përshkrim i atyre që kanë ndodhë gjatë këtyre 9 muajve dhe kjo tregon thjesht se kemi 
ngecje në performancën financiare të komunës, duke filluar nga të hyrat të cilat nuk është që preken nga 
kontratat kolektive e nga investimet kapitale, të cilat edhe mund të preken nga kjo kontratë dhe unë plotësisht 
pajtohem me diskutimet e paraardhësve, por me z. Veseli vetëm për një gjë nuk mundem të pajtohem, këtë 
diskutimin që e ka pasur sot, është dashur të ketë edhe para 4-5 viteve, pra, këtë diskutim ka mundur t’a ketë 
edhe më herët, edhe kontrata kolektive, se më pak ka raste prej kontratës kolektive edhe kontrata mbi licenca, 
të dyja këto kontrata janë sjellë në kohën e qeverisjes së PDK-së. Ku janë, nga ku komunat me bë pagesat edhe 
as PDK-ja e as ky Asociacioni i komunave, asnjëherë nuk ka reagua atëherë, pse padrejtësisht po ngarkohen 
komunat. Më tepër, kur ka qenë z.Veseli opozitë, edhe ti kryesuese, kur jemi munduar të shpjegojmë këtë 
çështje, e keni synuar për keq menaxhim të financave, dhe për keq klasifikim të financave komunën. E tani po 
ju vjen me kamatë kjo punë, duhet duruar edhe me mbajt edhe duhet me vazhdua tutje se nuk keni dashur të 
ndihmoni atëherë kur keni pasur mundësi, e tash kot e sulmoni Qeverinë, sepse edhe fillimisht, i është dërguar 
një shkresë të gjitha komunave, për të ndarë një fond posaçëm, prej ku pastaj edhe do mundet me marrë mjetet 
për këto pagesa, po rrallë ndonjë komunë e kanë marrë parasysh, po nuk ka dëgjua askush, tash ju marrin 
normal. Nuk është mirë, padrejtësisht ngarkohen komunat si çdo herë, mirëpo duke shikuar të bëjnë politika të 
vogla lokale, kundër njëri tjetrit, kemi mbërri tash ku jena, tash madje edhe këta kolegët tanë që kemi pasur 
ne, se edhe ne kemi qenë këtu para 3 viteve, kolegët tonë kanë me e vuajte këtë gabimin tonë, të përbashkët që 
e kemi bërë më përpara.  

Vesel Neziri: Kur Fadili e kritikonte VV-në, VV-ja është mbrojtur me mjetet e veta, e tash e njëjta gjë kur 
PDK-ja ngriste rrogat në kohë të fushatës, VV-ja, i thoshte PDK-së. kjo tani, është blerje votash. Domethënë, 
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vetëm po sillen rreth një cikli. Me i rritë pagat, mirë, por të rriten ashtu si duhen jo vetëm në prag të fushatave. 
Prandaj është mirë me u rritë pagat edhe mu pagu borxhet që i kanë mbet edhe mësimdhënësve e të tjerëve. 
Unë po besoj që ky cikël për mësimdhënës, do të mbyllet ne Janar me gjasë, dhe përfundon kjo punë, fillojnë 
borxhet tjera që i lënë të tjerët, po megjithatë po bëhet mirë që po e shohim të gjithë se si blihen votat.  

Erseka Barani: desha të shprehë shqetësimin tim sa i përket përqindjes jo reale tek investimet kapitale, ku 
disa prej projekteve kolegët veçse i cekën që nuk ekzistojnë fare. Ne e dimë shumë mirë edhe nga tabelat që 
na janë bashkëngjitur në raport, që prej atyre 3,706 000.00€, të shpenzuara tek investimet kapitale 1,381,386.00 
€, janë shpenzuar vetëm nga përmbaruesit, kështu që, kjo ka ndikuar tek rritja e përqindjes së shpenzimit të 
investimeve kapitale. Tek mbledhja e KPF-së kemi pasur një sugjerim nga kolegu Fadil, ku ka kërkuar që të 
jetë një listë që i tregon këto projekte që nuk janë realizuar fare ose që figurojnë gjysmë të realizuara, kështu 
që kërkoj që në raportet e ardhshme të shpenzimeve të jetë një listë e veçantë, ku specifikon që secili projekt 
që nuk është realizuar apo figuron si i realizuar të jetë i bashkëngjitur në atë raport, sepse ato mjete realisht 
kanë shkuar tek përmbaruesit dhe projektet nuk janë realizuar fare.  

Igballe Islami: Sa i përket diskutimit të z. Veseli dhe bartjes së të hyrave, komuna e Mitrovicës veçse e ka 
aprovua buxheti komunal dhe jemi në pritje që ky buxheti komunal të aprovohet edhe në kuvendin e republikës 
së Kosovës. Kurse nisma e Asociacionin e komunave domethënë drejtorët e buxhetit dhe financave kemi 
kërkua që bartja e të hyrave, pra neni 9, të pësojë ndryshim edhe t'ju lejohet komunave që bartjen e të hyrave 
të kryejnë përmes vendimit të asamblesë komunale, sikurse ka qenë në të kaluarën duke ruajtur strukturën e 
shpenzimeve. Meqenëse jeni dëshmitarë që këtë vit bartja e të hyrave është kryer nga departamenti i buxhetit 
dhe komunat e kanë pasur të pamundur që të dedikojnë mjetet për mbulimin e obligimeve qoftë financiare, 
qoftë aktuale për vitin e ardhshëm fiskal. Z. Muzliukaj, tek kryerja e obligimeve financiare, ku drejtoria për 
buxhet dhe financa, për aq kohë sa kemi të bëjmë me respektimin e Ligjit vjetor të buxhetit, në ndarjet 
buxhetore janë kryer të gjitha pagesat në përputhje me Ligjin dhe ndarjet buxhetore të atij programi. Kështu 
që të gjitha pagesat e rregullta, të cilat kanë qenë në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe në përputhje me 
ndarjet buxhetore të programeve të faktuara janë kryer në procedurë të rregullt nga drejtoria për buxhet dhe 
financa, pjesa tjetër, te ekzekutimi i vendimeve gjyqësore kemi të bëjmë me vendime gjyqësore të formës 
prerë, urdhëra përmbarimor si pasojë e Kontratës kolektive, se a i rrezikohen pagat e rregullta të komunës së 
Mitrovicës nga ky ekzekutim nga ministria e financave, punës dhe transfereve, ne jemi në koordinim të 
vazhdueshëm me ministrinë e financave, departamentin e divizionit të pagave dhe për muajin Tetor veçse është 
ekzekutua çeku i pagave, domethënë kemi qenë njëra ndër komunat që nuk kemi vështirësi për momentin dhe 
për hapa tutje do të jemi prapë në koordinim të vazhdueshëm me divizionin e pagesave në kuadër të Ministrisë 
së financave dhe do të ndërmarrin të gjitha hapat e nevojshme dhe të gjitha hapat ligjorë që kemi të drejtë në 
mënyrë që nëpunësit e administratës së komunës së Mitrovicës të mos mbeten pa paga të rregullta. Janë disa, 
udhëzime administrative, të cilat ne na lejojnë si drejtori edhe me kryetarin e komunës t'i bëjmë harmonizimet 
e nevojshme edhe në mënyrë që të realizohen pagat e rregullta për nëpunësit e komunës. Sa i përket keq 
klasifikimit të shpenzimeve, këtë çështje e kemi diskutuar në Komitetin për politikë dhe financa, unë e marr 
përgjegjësinë e plotë sa i përket pagesave të rregullta të cilat janë kryer nga Drejtoria për buxhet dhe financa, 
nuk ka as keq planifikim, nuk ka as keq klasifikim të shpenzimeve, meqenëse të gjitha obligimet financiare 
janë kryer me kodet adekuate, në kategoritë adekuate. Tek pagesa e investimeve kapitale, është potencua rruga 
“Mbretëresha Teutë” dhe ura tek liqeni. Drejtoria për buxhet dhe financa gjatë kësaj periudhe, ka raportua se 
të gjitha obligimet financiare, të cilat u dorëzuan në drejtorinë për buxhet dhe financa, të gjitha atje janë 
ekzekutua. aty ku nuk ka pas faturë, normalisht nuk ka pas as shpenzim.  Si dhe përgjigje për z. Hoti, unë nuk 
e mora pyetjen tënde aspak nënçmuese, madje shumë pyetje profesionale, e sa i përket pjesës qe the se a janë 
reale, unë po të them që janë shumë reale të dhënat të cilat janë paraqit në këtë raport financiar. Edhe u qëndroj 
shumë mbrapa secilës shkronjë edhe secilit numër që është paraqitë këtu, sepse janë të dhëna të sistemit. Është 
e pamundur që ne me ndërhy në sistem, edhe nëse kish me qenë kështu me pas mundësi ne me ndërhy, as unë 
nuk kisha thënë. Kështu që unë i qëndroj mbrapa raportit financiar, të cilin sot e kam paraqitë para juve. Edhe 
tani të ndalem tek kodet ekonomike. Ju i jeni referuar tabelës 2.4 mallra dhe shërbime, këto kode të cilat janë 
të pozicionuara këtu si shërbime kontraktuese e tjera, mirëmbajtje rutinore, larje e fshirje e rrugëve, pastaj 
shërbimet e arsimit, trajnimit janë kode ekonomike, të cilat neve na vijnë nga ministria e financave çdo fund 
vit, domethënë është manual edhe është plani kontabël, domethënë zyrtarët për buxhet dhe financa, varësisht 
natyrës së krijimit të obligimit financiar atje, e akomodojnë brenda kodit ekonomik. Kode ekonomike ka të 
shumta mirëpo është e vështirë me gjetë kodin adekuat dhe shërbime kontraktues e tjera ka të bëjë me të gjitha 
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shërbimet për të cilat ka kontratë, domethënë kemi obligime kontraktuale ndaj tyre. përndryshe e ke të 
specifikuar, e ke internetin me kod ekonomik, edhe ke krejt kode tjera ekonomike. Është diçka që as 
përshkrimin nuk mundemi me ndërrua si të tillë, mirëpo as kodin ekonomik nuk mundemi me ndërrua si të 
tillë, sepse varësisht kur është krijua obligimi financiar aty edhe kodohet edhe kryhet ekzekutimi deri në 
certifikim, e kjo ka të bëjë pastaj me keq klasifikimin e shpenzimeve kohore. Jam shumë e lumtur që përbrenda 
këtyre tri viteve asnjë pagesë nuk është e keq klasifikuar sa i përket pagesave të rregullta të kryer nga zyrtarët 
e drejtorisë për buxhet dhe financa.  

Te investimet kapitale, jo Fadili mirëpo unë atë vetë atë ditë kam kërkuar dhe nuk kam gjetë miratim tuaj, 
përndryshe edhe në komitetin për politikë dhe financa ju kam thënë nëse ka disponim tuaj që me plotësua 
tabelën e investimeve kapitale edhe me shtu një rubrikë me ja u specifiku cilat investime kapitale janë kryer 
me përmbarim? Nuk është që dikush ka thënë që mundem, e si përndryshe është shumë teknike edhe mundem 
nesër me jua sjellë edhe me ju tregu specifikisht cili projekt kapital është ekzekutua në formë përmbarimore. 
Ka qenë diskutim, nëse është transkripta lirshëm mundeni edhe është jam shumë e sigurt në këtë që e them pa 
problem e nxjerrim procesverbalin. Në fund kam thënë nëse ka konkluzione, nëse ka disponim, mundem me e 
sjellë. Mirëpo në të kundërtën edhe sot prapë ne mundemi me plotësua, është shumë teknike kjo punë për me 
u bë edhe e specifikojmë edhe një kolonë tjetër, larg kësaj, shpenzimi të investimit kapitale edhe të tregojmë 
saktësisht se cilat projekte kapitale janë realizuar në formë përmbarimore, krejt kjo për transparencë e për 
ndryshe, këto veç janë të paraqitura edhe tek softuer për leje ndërtimore është një projekt, i cili ka që në 
buxhetin e vitit 2023, mirëpo qysh e thashë është bartur në vitin 2024 nga departamenti i buxhetit. Pra, është 
në buxhetin e vitit 2023 si projekt kapital, i cili nuk ka arritur të realizohet, të shfrytëzohet dhe si i tillë është 
transferuar me vendim të departamentit të buxhetit, në këtë rast në sistemin e vitit 2024. Ju e keni pranua edhe 
në raportin 3 mujor edhe 6 mujor pa këtë projekt, kështu që nuk e di ndoshta sot veç keni dashur të diskutoni 
më mirë. Edhe sa i përket shpenzimit të tij, nuk është shpenzua, është fundi i njëzet e dy, nuk ka as procedurë 
të nisur për të, realisht këto mjete sot veçse janë ekzekutua nga departamenti i buxhetit prapë për kontratë 
kolektive. Sa i përket duke thënë prapë këto projekte lidhen krejt me ekzekutimin e tyre, të cilat janë bërë në 
formë përmbarimore edhe nëse ka disponim në fund unë mundem nesër në fund të orarit me u sjellë tabelën e 
investimeve kapitale edhe me specifiku saktësisht cilat projekte janë kryer me përmbarim dhe largohen këto 
dilema, atë sa i përket “Abdullah Shabani” palestrës edhe projektet tjera që ishin. Znj. Imeri e përmendi që 
Asociacioni veçse ka dalë me një deklaratë dhe thotë që të gjitha komunat janë rreziku edhe pagat e rregullta 
edhe keq-klasifikimi që ka ndodhë nga ministria e financave, punës dhe transfereve kështu që edhe komuna e 
Mitrovicës është njëjtë si komunat tjera, sepse edhe ne i kemi bartë obligimet e kontratës kolektive. Çerdhja 
në Shipol ka kontratë, janë punime duke u kryer për aq sa unë jam në njohuri. Oborret në Shkollën “Abdullah 
Shabani” dhe “Skënderbeu”, është një kontratë, e cila, sa kam informata, veçse ka arrit me u nënshkrua, ndërsa 
për projektet tjera si shkolla “Aziz Sylejmani” dhe projekte tjera të cilat janë të Drejtorisë komunale të arsimit 
unë mundem me tregu vetëm projektet për të cilat janë marrë zotimet, projektet të cilat janë shpenzua, ndërsa 
për faza se ku gjenden projektet, qoftë fazën e prokurimit, qoftë fazën e vlerësimit, janë drejtorë të drejtorive 
ata që i kanë informata specifike dhe munden saktësisht me ju dhënë informata, sepse ne si drejtori e shohim 
fazën e planifikimit, fazën e zotimit të mjeteve dhe fazën e shpenzimit, ndërsa procedurat e prokurimit dhe 
vlerësimit të procedurave atje janë drejtorët e drejtorive bashkë me stafin e tyre që i përcjellin këto.  

Znj. Barani bëri pyetjen e njëjtë sa i përket shpenzimeve kapitale, të cilat domethënë janë ekzekutuar për 
mbulimin e obligimeve nga kontrata kolektive. Unë po e konkludoj që ne jemi të gatshëm me sjellë listën e 
investimeve kapitale, shtohet një kolonë edhe tregues saktësisht se cila është kryer. Kjo praktikë e raportimit 
është nga raportet financiare të kaluara, i kemi pas pak diskutim si në KPF me siguri nuk jemi kuptua aty saktë, 
se përndryshe kemi mundur me sjellë edhe në këtë seancë. Po ashtu edhe ashensori është përmes procedurës 
përmbarimore.  

Kryesuesja e Kuvendit znj.Vesa Broja: Unë po kërkoj që raporti financiar vjetor kur të na vjen pas këtij, 
me pasë të specifikuar edhe tabelën se cilat mjete janë marrë me përmbarim, sepse është në interesin e të gjithë 
neve me ditë këtë informatë, shumica e pyetjeve i kem për projekte të cilat veç janë shkua me përmbarim edhe 
nuk kemi pa asgjë në terren. 

Fadil Veseli: Kjo çështje është duke u përsërit me vite, pra nuk është vetëm e këtij mandati, e kësaj qeverie, 
por edhe e mandateve tjera. Bile, e kam cek këtu se nëse këto raporte mbesin zyrtare edhe dorëzohen çdo vit, 
në arkivë dhe tash, nëse shikojmë ne për shembull, çerdhen e fëmijëve në vitin 2019 ose 2018, janë ndarë 
100.000 € dhe është mbyllë raporti që janë ekzekutua, janë realizua për çerdhen e fëmijëve 100.000 €, realisht 
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ato nuk janë ekzekutua, për shkak se i ka marrë përmbaruesi. Krejt çka kam kërkua unë, që kjo shtesa që e tha 
edhe drejtoresha, kjo ekziston dhe nuk ka mundësi pa u mbulua këto mjete. Mirëpo krejt çfarë po kërkohet 
është me u thjeshtësua raporti aty për aty.  

Hysen Muzliukaj: Për me qenë ma korrekt,  Ministria e financave as nuk t'i merr mjetet as nuk t'i qet, veç 
sa të takojnë do t’i jap dhe do ti marr, Ministria e financave para se me u përmbyll buxheti, ju ka thënë të gjitha 
komunave, këtë e kam të saktë, lëreni një nënkod ku keni të drejtën e krijimit të nën kodit ku i  parashihni këto 
obligime pra borxhet perfshi kontratën kolektive dhe licencat, mirëpo çfarë ka ndodhur është, ne këtë buxhet 
e kemi votuar këtu dhe nuk e kemi planifikuar, e në të njëjtën kohë ne e kemi prej komunës një marrëveshje 
me avokatë, për dy herë me i marrë paratë. Mirëpo kjo dy herë nuk u specifikua në atë marrëveshje se a bëhet 
fjalë për 2024 apo për 2025. Faturën që nuk e paguan komuna mos t'ia lëmë fajin Ministrisë të financave, sepse 
ajo e bënë ekzekutimin edhe të pyet ju lutem, prej cilit kod dëshironi ta bëni pagesën. Tjetra, drejtoreshë pse 
të pyeta për rrugën Mbretëresha Teutë, është sepse këtu ka pas një kërkesë për transfer të mjeteve për pagesën 
e rrugës Mbretëresha Teutë dhe është votuar në këtë kuvend ndërsa këtu tash po ma qet zero, pse? 

Xhyljeta Imeri: Po ashtu edhe unë dua vetëm ta ri-konfirmoj që tabela nuk është reale, investimi. Na vetëm 
atë po e themi, sepse figuron që është realizuar, por realisht nuk është realizuar. Shkolla e muzikës nuk 
ekziston, na vetëm kërkuam se ku kanë shkuar ato mjete, na po e dimë që përmbaruesi, por na u desht përgjigjja 
juaj.  

Muhamed Hoti:  Pa dashur që të keqkuptohemi, neve këtu si pjesëtarë të këtij kuvendi epitetin apo titullin 
e secilit prej neve e kemi këshilltarë të kuvendit. Në momentin që ne etiketohemi asisoji, na po të japim 
këshillë. Një raport i paraqitur këtu para neve si material janar-shtator unë i qëndroj mbrapa citimit tim të 
mëparshëm, se nuk është raport real. Në çdo moment, në çdo kohë, ku juve si drejtoreshë e financave, për të 
mirën e qytetit, unë jam i gatshëm të ballafaqohem me juve vetëm në aspektin ekonomik edhe raportin numerik 
që ju e keni paraqitë para neve. 

Kryesuesja e Kuvendit Vesa Broja: Jena dëshmitarë edhe raportet e kaluara, edhe raportet para katër-pesë 
vitesh, që i përmendi z. Mujka, shpenzimi kur ndodh, duhet me ndodhë dhe duhet me u raportua, se paret janë 
shkua. Nuk munden drejtoria me qit zero, ato pare nuk janë, se i kam marrë përmbaruesit për një çështje tjetër. 
Krejt kësaj i jep fund ajo kolona në fund që nëse janë shkua me përmbarim ose nëse janë shkua në formë të 
rregullt.  

Erseka Barani: Ne vetëm kërkuam që me qenë më transparent edhe ndaj nesh edhe ndaj qytetarëve, duke 
e bashkëngjitë në raportin e fund vitit një kolonë ku specifikon saktë cilat projekte figurojnë si të realizuara, 
po në realitet janë kryer obligimet e komunës. 

Igballe Islami: Në pyetjen e asamblistit se pse nuk janë planifikuar në nën kod, nuk ka këtu nën kod, është 
kategori ekonomike e veçantë që është rezerva edhe realisht edhe me qarkoret buxhetore komunave kur ju 
shpërndahet qarkore buxhetore, është një kategori e veçantë, janë rezervat. Mirëpo ne i kemi marrë për bazë 
që nuk kemi mjete financiare të mjaftueshme për të planifikuar rezerva, për arsye që kemi pas obligime 
kontraktuale, obligime financiare, ndaj operatorëve ekonomikë. Është fat që komuna e Mitrovicës ka arrit me 
u konsolidua deri në këtë pikë financiare, meqenëse e dimë që keni pasur obligime shumë të pa paguara dhe 
çdo vit na kanë përcjellë këto obligime si pasojë e atyre obligimeve që kanë qenë me marrjen tonë të mandatit. 
Sa i përket asaj se unë e kam sjellë një vendim për transfer për Rrugën Mbretëresha Teutë, po e kam sjellë, 
vendimi ka kalua edhe në asamble komunale, ka kalua edhe në departamentin e buxhetit, ka qenë kërkesë e 
drejtorit për shërbime publike dhe infrastrukturë që të ketë transfer ose ri-alokim në këtë kod ekonomik 
meqenëse kemi kontratë dhe kemi obligime kontraktuale. Kur flas kemi obligime kontraktuale, në këtë moment 
kemi obligime kontraktuale mirëpo nuk ka obligime financiare ndaj operatorit ekonomik. Në momentin që 
kemi obligime financiare ndaj operatorit ekonomik, drejtoria për buxhet dhe financa ka me procedua pagesën. 
Sa i përket asaj sepse pagesat edhe tona të rregullta kanë shkua në ministrinë e financave, unë besoj që isha e 
kjartë dhe qëndroj mbrapa saj që drejtoria për buxhet dhe financa ka kryer pagesa, të cilat kanë qenë në 
përputhje me legjislacionin në fuqi, ligjin për menaxhimin e financave publike, përgjegjësitë ligjin e buxhetit, 
si dhe në përputhje me ndarjet buxhetore të nën programeve. Me qëllim që kur është votua një buxhet në 
asamble komunale, secila drejtori ka ndarjen buxhetore në kategori ekonomike. Kështu që ne kemi shkua duke 
respektuar përputhshmërinë dhe ndarjet buxhetore të secilit program. Edhe sa i përket marrëveshjes të avokatit 
të komunës, unë nuk kam njohuri dhe nuk e di se me çfarë afatesh është lidh ajo. Krejt çka mundem me e ditë 
është që ne vazhdimisht pranojmë numra përmbarimore si pasojë e kontratës kolektive, ku edhe sot para se me 
fillu kjo seance janë në pritje 300.000 € që kanë me ekzekutua prapë si pasojë e kontratës kolektive. Kështu që 
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kjo nuk e di edhe deri kur ka me  përfundua sepse janë obligimet kontingjente, të cilat nuk dihet deri kur e kanë 
fundin. Dua të ju tregoj që edhe unë qëndroj prapa diskutimit tim, sepse tabela e investimeve kapitale thotë 
shpenzimi as nuk thotë në mënyrë të rregullt as në mënyrë përmbarimore. Përderisa ka ndodhë shpenzime në 
sistemin për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë, pa dyshim që unë e kam publiku këtë sepse 
është shpenzim. Herën tjetër, kemi me specifiku, pagesa të rregullta dhe përmbarimore pa problem.  

Kryesuesja e Kuvendit Vesa Broja: Meqenëse nuk ka atë lajmëruar të tjerë për diskutim pra është raport  
dhe nuk ka nevojë për miratim, kalojmë në pikën e radhës. 

 
 

Pika e 7 
Kryesuesja para se të hap diskutimin lidhur me Propozim vendimin për formimin e Komisionit për ndarjen 

e Çmimit “Lah Nimani” ky propozim-vendim ka ardhur nga DKRS-ja, e cila i ka propozuar shtatë anëtarë të 
komisionit, pra katër anëtarë nga kuvendi dhe tre nga ekzekutivi, andaj po vazhdojmë me propozime për 
komision, por ju lutem te keni parasysh kuotën gjinore.  

Gjergj Beka: Unë e propozoj z. Vesel Neziri.  
Fadil Veseli; Unë e propozoj znj. Florina Çitaku 
Faruk Mujka: Unë e propozoj z. Erseka Barani. 
Xhyljeta Imeri: Unë e propozoj z. Gazmend Asllani.  
Fahri Jashari: nga DKRS i kemi tri propozime: z. Taip Kabashi, z. Veton Çitaku dhe Kaltrina Feka 
 
Kryesuesja vuri në votim Propozim-vendimin për formimin e Komisionit për ndarjen e Çmimit “Lah 

Nimani” me këtë përbërje: Vesel Neziri, Florina Çitaku, Erseka Barani, Gazmend Asllani, Kaltrina Feka, 
Veton Çitaku dhe Taip Kabashi. 

Rezultati i votimit: 22 - për, 0 kundër dhe 0 abstenime. 
Kryesuesja e konstatoi të miratuar unanimisht Vendimin për formimin e Komisionit për ndarjen e 

Çmimit “Lah Nimani”. 
 
 

Pika 8 
Armend Begu: Që  tri vite asnjëherë nuk kemi marr përgjigje nga ekzekutivi, gjithmonë përgjigjet ose nuk 

i kanë jap fare ose i kanë jap në mënyrë asnjanëse. Kur e keni përpilua programin që keni pas kërkesat pikat e 
programit, nuk i keni  qitë pikat që janë  për qytetarët po i keni qitë pikat sa ma popullsitë që me  marrë vota. 
P.sh këtu, asnjë fushatë, asnjë strategji nuk është për të heqjen e mbeturinave për një ambient të pastër.  Pastaj 
problem tjetër është në fshatin frashër kanalizimi, trotuaret nuk kanë se ku të ecin këmbësorët pra janë të 
rrezikuar se nuk ka trotuare. Pra ky  problem nuk është vetëm në frashër mirëpo është në shumicën e fshatrave 
të Mitrovicës. Po ashtu edhe fëmijët janë të rrezikuar për shkak se nuk ka trotuare, rruga nuk ka shenja është 
pa sinjalistikë, qentë endacakë po ashtu janë rrezik për qytetarët, pastaj u cek që transporti për nxënësit u 
rregullua po ne nuk e dimë ende se a është bërë zgjidhja apo jo,  atëherë unë po përfundoj me kaq, a keni 
përgjigje për këto që i ceka. 
 
 

Mbledhja përfundoi punimet në ora 11:50 min. 
 
Mitrovicë                        Procesmbajtës:                              Kryesuesja e Kuvendit 
    _______________                          ________________ 
    Afërdita MAXHUNI                  Vesa BROJA  
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DRAFT - STATUTI  
I   

BIBLIOTEKËS KOMUNALE TË MITROVICËS  
“LATIF BERISHA”  

  
  

I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME  
  

Qëllimi  
  

Neni 1  
Më këtë Statut rregullohet statusi juridik i Bibliotekës Komunale të Mitrovicës “Latif 
Berisha” (në tekstin e mëtejmë Biblioteka), veprimtaria e bibliotekës, organizimi, 
përfaqësimi, planifikimi dhe transparenca.   

  
Neni 2  

Biblioteka është një ndër institucionet qendrore të qytetit dhe ka për qëllim t’i shërbejë 
formimit kulturor të qytetarëve përmes librit, shtypit periodik, internetit etj. Biblioteka 
është qendra më e rëndësishme e qytetit në grumbullimin, ruajtjen, përpunimin dhe 
shërbimin e librit. Është qendër metodike për krejt rrjetin e bibliotekave të qytetit.  
  

Neni 3  
Për realizimin e qëllimit, të drejtave dhe përgjegjësive që i takojnë, Biblioteka vepron në 
pajtim me dispozitat e Ligjit për Biblioteka, Ligjit për institucionet kulturore, këtë Statut 
dhe vendimet që i miraton Kuvendi i Komunës së Mitrovicës.   
  

  
II. STATUSI JURIDIK I BIBLIOTEKËS  

  
Neni 4  

3.1 Biblioteka e Mitrovicës është themeluar në vitin 1946. Me vendim të kryetarit të 
Këshillit komunal të Mitrovicës më 25.11. 1999 emërtohet Biblioteka e Qytetit “Latif 
Berisha”.  
3.2 Komuna siguron mbështetjen financiare dhe ruan të drejtat e saja administrative.  
  
  
  
  

                                                      Republika   e   Kosovës   
Republika Kosova  –   Republic of Kosova   

  
Ko mu na   e   Mitrovicës   

Opština   Mitrovica   –   Municipality   of   Mitrovica   
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Neni 5  
Selia e Bibliotekës është në Mitrovicë, rruga “___________________”, nr. ___.   
   
  

Neni 6  
6.1 Emërtimi i Bibliotekës është: Biblioteka Komunale e Mitrovicës “Latif Berisha”.   
6.2 Biblioteka ka status të institucionit publik, me të drejta dhe përgjegjësi që i takojnë 
me Ligj, Statut dhe vendime të Kuvendit të Komunës së Mitrovicës.   
6.3. Pasuria e Bibliotekës është pronë e Komunës.   
6.4. Në ballinën hyrëse të objektit të Bibliotekës vendoset mbishkrimi në gjuhët zyrtare, 
të cilat parashihen me Ligjin për përdorim të gjuhëve.   
  
  

Neni 7  
7.1 Biblioteka ka vulën e rrumbullakët dhe vulën katrore, e cila përdoret për 

protokollimin e shkresave.   
7.2 Vula e rrumbullakët është me diametër 4 cm, në tre rrathë koncentrikë, dhe përmban 

këto të dhëna:   
7.2.1 Në rrethin e parë të jashtëm shkruhet: Republika e Kosovës.  
7.2.2 Në rrethin e dytë shkruhet: Komuna e Mitrovicës dhe Mitrovicë.     
7.2.3 Në rrethin e tretë shkruhet: Biblioteka Komunale “Latif Berisha”.  
7.2.4 Në sipërfaqen e mbetur brenda rrethit të tretë të vulës vendoset emblema e 

komunës, kurse në prapavijë libri i hapur.   
7.3 Teksti i vulës është me shkronja të mëdha të shtypit, në madhësi dhe formë të njëjtë, 

në gjuhët zyrtare t ë Kosovës.  
7.4 Vula katrore e protokollit është e madhësisë 6 x 2.5 cm, me këtë përmbajtje, sipas 

renditjes:   
7.4.1 Republika e Kosovës.   
7.4.2 Komuna e Mitrovicës.   
7.4.3 Biblioteka Komunale “Latif Berisha”.  
7.4.4 Numri i protokollit i njësisë organizative, në vazhdim lihet hapësira për 

shënimin e numrit të protokollit të shkresës.  
  
  

III. VEPRIMTARIA E BIBLIOTEKËS  
  
  

Funksionet dhe detyrat e Bibliotekës Komunale  
  

Neni 8  
8.1 Biblioteka është institucion kulturor dhe informues, që nxit të mësuarit gjatë gjithë 

jetës, zgjerimin e dijeve dhe interesin për lexim në rajonin ku ajo zhvillon 
veprimtarinë e saj.  

8.2 Biblioteka siguron qasje të lirë në dije e informacion dhe ofron shërbim të barabartë 
për të gjithë qytetarët.  
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8.3 Biblioteka është institucion kyç për koleksionimin, ruajtjen dhe propagandimin e 
kulturës së Mitrovicës.  

8.4 Biblioteka krijon katalog dhe siguron informacion të materialeve bibliotekare me 
karakter historik, kulturor dhe shkencor.  

8.5 Koleksionet e Bibliotekës, me materiale në shqip dhe në gjuhë të huaja, krijohen  
nëpërmjet blerjes, shkëmbimit dhe dhuratave. Komuna kujdeset që çdo vit të ndajë 
fonde financiare për pasurimin e Bibliotekës me literaturë në gjuhën shqipe, si dhe 
në gjuhë të huaja.  

8.6 Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport kujdeset që të gjitha materialet e sesioneve 
shkencore apo të simpoziumeve, historikët e ndryshëm për qytetin dhe rrethinën të 
depozitohen në të, të klasifikohen dhe të futen në shërbim të lexuesve e studiuesve në 
të ardhmen.  

8.7 Biblioteka, sipas nevojës, mund të themelojë degët e veta në lokalitete, sipas 
kërkesave dhe mundësive buxhetore.  

8.8 Stafi profesional i Bibliotekës përzgjidhet në përputhje me përgatitjen profesionale 
bibliotekare.  

8.9 Për realizimin e qëllimeve dhe interesave të përbashkëta, Biblioteka ka të drejtë të 
hyjë në marrëdhënie me bibliotekat e komunave tjera, me qëllim bashkëpunimi në 
fushën e bibliotekarisë për dhënien e ndihmës së ndërsjellë njëra-tjetrës dhe 
plotësimin e veprimtarisë me koleksione, huazime dhe falje të materialeve 
bibliotekare.  

8.10 Biblioteka e përfshirë në cilëndo formë të bashkëpunimit ndërkomunal, veç e veç 
apo bashkërisht, mban përgjegjësi juridike për të gjitha veprimet juridike që 
rezultojnë nga bashkëpunimi në fjalë.  

8.11 Sipas pikës 10 të  këtij neni, me propozimin e vet bibliotekave të interesuara, 
Ministria e Kulturës mund të koordinojë punën për arritjen e një marrëveshjeje, me 
të cilën caktohet biblioteka që do ta kryejë funksionin e bibliotekës koordinuese.  
  

  
Neni 9  

 
9.1 Në kuadër të Bibliotekës zhvillohen edhe këto veprimtari:   

9.1.1 Koordinimi dhe mbikëqyrja e punës profesionale të degëve brenda territorit të 
komunës së Mitrovicës, duke ndihmuar në pasurimin e fondeve me 
koleksione bibliotekare.   

9.1.2 Grumbullimi i materialit bibliotekar i formateve të ndryshme nga të gjitha 
fushat e dijes, regjistrimi, përpunimi, sistemimi, ruajtja, mirëmbajtja, ofrimi 
në shfrytëzim për përdoruesit dhe digjitalizimi i materialit ekzistues.   

9.1.3 Ofrimi i qasjes në materialin bibliotekar për të gjithë shfrytëzuesit e saj, brenda 
territorit të komunës e më gjerë.   

9.1.4 Bashkëpunimi në përpilimin e katalogut të përbashkët elektronik me 
Bibliotekën Kombëtare të Kosovës dhe ofrimi i tij në dispozicion të 
përdoruesve.   

9.1.5 Bashkëpunimi me bibliotekat komunale të themeluara në Kosovë, Bibliotekën 
Kombëtare të Kosovës, bibliotekat tjera të themeluara me ligj dhe bibliotekat 
ndërkombëtare.   

9.1.6 Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe edukative në ambientet e saj, siç janë:  
ekspozitat e librit, promovimet, tribunat, takimet me krijues, orët letrare dhe 
veprimtaritë tjera bibliotekare.   
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9.1.7 Bashkëpunimi me institucionet tjera kulturore, shtëpitë botuese, shkollat dhe 
komunitetin, më qëllim të nxitjes së interesimit për librin dhe të mësuarit gjatë 
gjithë jetës.  

9.1.8 Prezantimi i shërbimeve dhe veprimtarive të saj për publikun përmes ueb– 
faqes, katalogëve, fletushkave e formave tjera të informimit.   

9.1.9 Përpilimi dhe botimi i publikimeve profesionale, si: katalogë, doracakë, 
fletëpalosje, revista etj., në pajtim me Ligjin për Bibliotekat.   

9.1.10 Hartimi dhe propozimi i projekteve e programeve për zhvillimin e rrjetit 
bibliotekar të degëve që i mbikëqyrë.   

9.1.11 Huazimi dhe këmbimi i materialeve bibliotekare për t’i përmbushë nevojat 
dhe kërkesat e shfrytëzuesve.   

9.1.12 Mbledhja e informacioneve dhe materialeve të nevojshme brenda territorit të 
komunës, të cilat i ruan dhe i ofron në shërbim të përdoruesve.   

9.1.13 Shfrytëzimi i literaturës së digjitalizuar, bazuar në teknologjinë e hapur.  
9.1.14 Ushtrimi edhe i veprimtarive tjera, në pajtim me Ligjin dhe këtë Statut.   
  
  
  

Neni 10  
 
10.1 Shërbimet që u bëhen lexuesve janë me pagesë  
10.2 Llojet e shërbimit me pagesë, tarifat për shërbime të veçanta, si dhe gjobat për 
moskthim të literaturës në afat apo për moskthim fare, miratohen nga Kuvendi i 
Komunës.  
  

  
IV. ORGANET E BIBLIOTEKËS  

  
Neni 11  

11.1 Organet e Bibliotekës janë:   
- Këshilli drejtues  
- Drejtori  
- Kolegjiumi profesional  

  
Neni 12  

Këshilli drejtues  
12.1. Këshilli drejtues i bibliotekës përbëhet prej pesë (5) anëtarëve, të cilët duhet t’i 
përkasin fushës së bibliotekarisë, kulturës ose arsimit. (Njeri nga ta te jete perfaqesues 
nga komuna.  
12.2. Këshilli i Bibliotekës ka për detyrë të:  
   
a) jep këshilla, mendime dhe sugjerime për organizimin, veprimtarinë dhe 
shërbimet  bibliotekare;   
b) mbron vlerat kulturore, në përputhje me Ligjin për biblioteka, Ligjin për 
institucionet e kulturës, këtë Statut dhe aktet të tjera;  c) shqyrton planin dhe 
raportin e punës;   
d) propozon ndryshimet në Statut dhe ndryshime të akteve tjera.  
  



 Statuti i Bibliotekës Komunale të Mitrovicës “Latif Berisha”   5  
  

Neni 13  
13.1 Drejtori i bibliotekës ka këto detyra dhe përgjegjësi:   

13.1.1. Është organ ekzekutiv i bibliotekës që udhëheq, organizon dhe mbikëqyrë 
veprimtarinë dhe funksionimin e Bibliotekës   
13.1.2. Përfaqëson Bibliotekën brenda dhe jashtë vendit.  

       13.1.3. Harton dhe aprovon strategjitë dhe politikat zhvillimor të Bibliotekës.  
13.1.4. Harton  planin vjetor të punës dhe planin vjetor financiar të bibliotekës. 
13.1.5. Për punën e tij i raporton dhe i përgjigjet Këshillit Drejtues   
13.1.6. Organizon, bashkërendon dhe mbikëqyr veprimtarinë e Bibliotekës.  

13.1.7. Propozon politikat e zhvillimit të Bibliotekës dhe politikat për 
mbështetje    financiare; organizon, mbikëqyr dhe motivon punën e 
personelit dhe jep udhëzime dhe urdhëresa për punë.   

13.1.8. Paraqet raportet përkatëse për rezultatet e punës, ecurinë e shërbimeve   
dhe realizimin e buxhetit, përmes keshillit drejtues.   

13.1.9.  Përcjell problematikën e Bibliotekës dhe merr masa për zgjidhje më të 
mira.   

13.1.10. Ushtron edhe detyra e autorizime dhe mban përgjegjësi të tjera në 
përputhje me dispozitat ligjore dhe aktet tjera që kanë të bëjnë me 
bibliotekat.  

13.2. Drejtori i Bibliotekës zgjidhet me konkurs publik dhe duhet të plotesoi keto   
kushte:  

13.2.1. Te ketë diplomë universitare;   
 13.2.2.  Të ketë katër (4) vite përvojë pune profesionale;   

13.2.3. Shkallë e lartë e njohurive në menaxhim, resurse humane dhe organizim të 
punës;   

13.4  Mandati i drejtorit të bibliotekës është katër (4) vjeçar, me mundësi të vazhdimit 
edhe një mandat tjetër duke u bazuar ne përformancen e treguar, sipas vlerësimit të 
këshillit drejtues.   

  
  

Neni 14  
  

Kolegjiumin Profesional  
14.1 Kolegjiumin profesional e përbëjnë anëtarët nga degët e Bibliotekës, dhe eshte organ 

këshillëdhënës i drejtorit të Bibliotekës:   
14.2 Jep mendime profesionale lidhur me organizmin e punës dhe kushtet për zhvillimin 

e veprimtarisë së Bibliotekës;   
14.3 Jep propozime për aftësimin profesional të punëtorëve;   
14.4 Bashkëvepron në përpilimin e punimeve profesionale, të cilat i boton Biblioteka.  
14.5 Përbërja dhe organizimi i Kolegjiumit Profesional rregullohet me akt të veçantë, të 

cilin e nxjerr drejtori.    
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V. ORGANIZIMI I BRENDSHËM  
  

Neni 15  
  

15.1Veprimtarinë e vet Biblioteka e realizon përmes njësive organizative – sektorëve.   
15. 1.Sektorët e Bibliotekës janë:   
15.1.1 Sektori i Hulumtimit dhe i Zhvillimit Bibliotekar;  
15.1. 1.2Sektori i Pasurimit dhe i Përpunimit të Koleksioneve;   

15.1.1. 3.Sektori i të Rriturve;   
15.1.1.4 Sektori i Fëmijëve;   
15.1.1.5Sektori i Periodikut me Sallë të Leximit;  
15.1.1.6Sektori i Trashëgimisë dhe i Ruajtjes së Librit;   

15.1.1.7Sektori i Punëve të Përbashkëta; 
15.1.1.8Këndi Ndërkombëtar;  

 15.1.1.9Info – bibliobusi.   
15.2. Puna e të gjitha degëve dhe sektorëve të Bibliotekës koordinohet mes veti, por edhe 

me sektorin përkatës të Drejtorisë për Kulturë, Rini dhe Sport, me qëllim të 
shkëmbimit të përvojave dhe përmirësimit të metodës së punës për të dhënë efekte 
maksimale në fushën e edukimit dhe të argëtimit  

15.3Biblioteka, në kuadër të saj, ka edhe degët brenda territorit të komunës ku vepron.   
15.3.1 Biblioteka, në bashkëpunim me Drejtorinë e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, 
mund të themelojë sektorë dhe degë të tjera sipas kërkesave, mundësive buxhetore dhe 
kritereve të përcaktuara me ligj.  
15.3.2 Me aktin për organizim të brendshëm të Bibliotekës rregullohet organizimi,  
kompetencat dhe përgjegjësitë e njësive – degëve dhe sektorëve.   
  
  
  

VI. PËRFAQËSIMI  
  

Neni 16 Bibliotekën 
e përfaqëson Drejtori i saj.   
  
  

VII. FINANCIMI I BIBLIOTEKËS  
  

Neni 17  
17.1 Mjetet financiare për kryerjen e veprimtarisë Biblioteka i siguron nga:   

17.1.1 buxheti i Komunës;   
17.1.2 të ardhurat nga donacionet, fondacionet, OJQ – të e themeluara në Kosovë dhe 

jashtë saj,   
17.1.3 shërbimet me pagesë,   
17.1.4 burimet tjera të parapara me ligj dhe me akte tjera nënligjore.   

17.2 Pagat për stafin dhe mjetet për investime kapitale, si dhe mjetet për mallra dhe 
shërbime menaxhohen nga Drejtori i Bibliotekës dhe Drejtori për Kulturë, Rini dhe 
Sport.  
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17.3 Financimi i projekteve artistike dhe shpenzimet komunale, në përputhje me planin 
buxhetor vjetor, derdhen në xhirollogarinë  e Drejtorisë për Kulturë Rini dhe Sport dhe 
menaxhohen nga drejtori i drejtorisë.  
17.4 Menaxhimi i llogarisë se Bibliotekës bëhet nga drejtori i drejtorisë. Çdo transfer 
bankar nga xhirollogaria e Bibliotekës duhet të nënshkruhet në bankë nga drejtori i 
drejtorisë ose nga zyrtari i autorizuar nga drejtoria përkatëse për financa.   
  
  
  
  
  
  
  
  
  

VIII. PLANI DHE RAPORTI I PUNËS  
  

Neni 18  
18.1 Drejtori i Bibliotekës harton planin e punës dhe raporton për punën e tij.   
18.2 Plani i punës hartohet në pajtim me qëllimet për të cilat është themeluar ky 

institucion, si dhe me vëllimin dhe cilësinë e shërbimeve të kryera nga Biblioteka.  
  

Neni 19  
Plani i punës dhe raporti i punës për çdo vit kalendarik miratohet nga Drejtori i Drejtorisë 
për Kulturë, Rini dhe Sport  
  
IX. NJOFTIMI I PUNONJËSVE, TRANSPARENCA DHE SEKRETI ZYRTAR  

  
Njoftimi i punonjësve  

  
Neni 20  

20.1 Njoftimi i punonjësve bëhet:   
20.1.1 përmes publikimit të vendimeve të marra në tabelën e shpalljeve të 
Bibliotekës;   
20.1.2 në bazë të kërkesës së secilit punonjës, në mënyrë që t’i jepen shënimet e 
kërkuara lidhur me realizimin e të drejtave dhe përgjegjësive të tij.   

  
Transparenca dhe sekreti zyrtar  

  
Neni 21  

21.1 Puna e Bibliotekës është transparente për publikun.   
21.2 Transparenca për punën e Bibliotekës realizohet përmes:   

21.2.1 organizimit të ekspozitave për prezantim;  
21.2.2 bashkëpunimit me institucionet dhe organizatat tjera në fushën e shkencës, të 

arsimit, të kulturës dhe   
21.2.3 Ueb – faqes.   

  



 Statuti i Bibliotekës Komunale të Mitrovicës “Latif Berisha”   8  
  

Neni 22  
Drejtori i Bibliotekës është i autorizuar që të japë njoftim me shkrim dhe njoftim 
përmes shtypit, radios dhe TV – së për çështjet që kanë të bëjnë me punën e 
Bibliotekës. Neni 23  
23.1 Sekret zyrtar në Bibliotekë është dokumentacioni dhe shënimet, transparenca e të 

cilave do të ishte në kundërshtim me interesat e Bibliotekës dhe të Komunës në 
përgjithësi.  

23.2 Sekret zyrtar do të trajtohet dokumentacioni dhe shënimet që parashihen si të tilla 
me vendim të veçantë të kryetarit të Komunës, përkatësisht të Kuvendit të 
Komunës.   

  
  
  
  
  
  
  
  
  

X. TE DREJTAT, OBLIGIMET DHE PERGJEGJESITE E PUNETOREVE  
  

Neni 24  
Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e punëtorëve përcaktohen sipas Ligjit për 
Biblioteka, Ligjit për Institucionet e Kulturës, Ligjit të Zyrtarëve Publik, Ligjit të Punës, 
si dhe akteve nenligjore ne fuqi.  

  
  

XI. AKTET E BIBLIOTEKËS  
  

Neni 25  
25.1 Në bazë të Ligjit për biblioteka, Ligjit per institucionet kulturore dhe Statutit të 
bibliotekës, drejtori i Bibliotekës nxjerr vendime në lidhje me fushveprimtarinë e 
bibliotekës   
25.2 Aktet e cekura në pikën 1 të këtij neni duhet të nxirren në afat prej 6 muajsh, nga 
dita e hyrjes në fuqi të këtij Statuti.   
25.3 Aktet e miratuara publikohen në tabelën e shpalljeve të Bibliotekës.   
  
  

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE    
  

Neni 26  
Nga dita kur hyn në fuqi ky Statut, pushojnë të vlejnë statutet dhe ndryshimet e tyre të 
miratuara para hyrjes në fuqi të këtij Statuti.   
  

Neni 27  
Në rast se dispozitat e këtij Statuti janë në kundërshtim me dispozitat  e Ligjit për 
Bibliotekat, përparësi kanë dispozitat e ligjit.  
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Neni 28  
Ky Statut hyn në fuqi 8 ditë pas miratimit të tij nga Kuvendi i Komunës së Mitrovicës.   
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Deklarata e kryetarit të komunës 

Të nderuar qytetarë të komunës së Mitrovicës së Jugut,      

Plani i veprimit për personat me aftësi të kufizuar në komunën e Mitrovicës së Jugut, është kontribut i radhës për mbështetjen dhe 
fuqizimin e personave me aftësi të kufizuara si dhe dëshmon përkushtimin institucional ndaj këtij grupi të qytetarëve, me qëllim të 
sigurimit të shërbimeve kualitative për të gjithë qytetarët. 

Synim i komunës mbetet sigurimi i ndryshimeve pozitive në shoqëri përmes institucioneve prandaj komuna e Mitrovicës së Jugut 
vazhdon fuqizimin e kapaciteteve të saja vepruese përmes hartimit të këtij dokumenti strategjik për shërbimet, situatën dhe fushat e 
ndërhyrjes për periudhën tre vjeçare për personat me aftësi të kufizuar. Ky dokument strategjik do të shërbejë në promovimin e të 
drejtave, dinjitetin dhe mirëqenien e kësaj kategorie të qytetarëve në shoqëri.  

Personat me aftësi të kufizuara (PAK) duhet të përfshihen në të gjitha segmentet e shoqërisë si në atë ekonomik, politik, shoqëror dhe 
kulturor dhe pikërisht përmes këtij dokumenti komuna e Mitrovicës së Jugut do të dizajnoj mënyra për ndërhyrje dhe për të krijuar 
zgjidhje të qëndrueshme të sfidave të cilat hasen sot në procesin e përfshirjes së PAK në shoqëri. 

Sigurimi i mbështetjes së plotë institucionale dhe pjesëmarrja aktive e PAK në jetën shoqërore dhe në zhvillim, promovim dhe avancim 
të drejtave të tyre, mbrojtja e dinjitetit dhe mbështetja për të pasur qasje të barabartë në punësim, arsim dhe shërbime janë dhe do të 
mbeten prioritetet e komunës. Veprimet e propozuara në këtë dokument, shprehin qartë hapat që do të ndërmerren me qëllim të 
përmbushjes së objektivave.  

Me këtë rast, inkurajoj institucionet e qeverisjes lokale, përfaqësuesit e shoqërisë civile, komunitetin e bizneseve, komunitetin etnik dhe 
ndërkombëtar të bashkangjiten në nismen e zbatimit të këtij dokumenti strategjik dhe të punojmë së bashku me qëllim të ndërtimit të 
një qeverisje lokale e cila është në shërbim të qytetarëve. 

Sinqerisht, 

Bedri Hamza, 
Kryetar i komunës së Mitrovicës së Jugut 
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Shkurtesat 
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Parathënie 

 
Personat me aftësi të kufizuara (PAK), përbëjnë një numër të konsiderushëm të popoullsisë në komunën e Mitrovcës së Jugut. Ky grup 
i qytetarëve nuk kanë qasje në shërbime profesionale psiko-sociale dhe shëndetësore. Gjithashtu komuniteti i PAK, janë të diskriminuar 
në shfryëzimin e qasjes në hapësirat publike, përfshirë dhe objektet e institucioneve publike dhe të mirat e tjera që ofrohen nga komuna 
për qytetarët e saj. Në vitin 2013 është zhvilluar Strategjia Nacionale për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara për një periudhë 
10 vjeçare e cila ndër të tjerash parasheh edhe krijimin e planeve komunale për aftësinë e kufizuar. Mirëpo deri më tani, ky hap i 
rëndësishëm për PAK, nuk është ndërmarrë dhe komuna e Mitrovicës së Jugut ende nuk e ka zhvilluar planin e saj të veprimit për 
personat me aftësi të kufizuara, prandaj paraqitet problem në zhvillimin e aktiviteteve si dhe në buxhetimin adekuat për plotësimin e 
nevojave të këtij grupi të qytetarëve. Marrë në konsiderat nevojat dhe kërkesat e komunitetit të PAK, Shoqata Down Syndrome Kosova, 
ka iniciuar hartimin e këtij plani me vendim të kryetarit të komunës, z.Bedri Hamza. Komuna e Mitrovicës së Jugut, ka njohur faktin se 
mungesa e planit të aktiviteteve ka vështirësuar gjendjen e personave me aftësi të kufizuara. Gjithashtu, mungesa e bashkëpunimit të 
deritanishëm në mes të përfaqësuesëve të strukturave të komunës dhe përfaqësuesëve të personave me aftësi të kufizuara ka rezultuar 
në shtyrjen e përpilimit të planit të përbashkët të veprimit, i cili do të definoj mënyrat për të ofruar shërbime për të gjithë qytetarët pa 
pasur diskriminime të asnji lloji. Qasja e personave me aftësi të kufizuara në shërbime dhe të mira të tjera nuk mund të konsiderohen 
dytësore por të trajtohen me prioritet maksimal. 

Plani i hartuar i veprimit për personat me aftësi të kufizuara u mundëson PAK, të kenë mundësi të barabarta për të marrë pjesë në 
aktivitetet ekonomike, sociale, kulturore dhe politike. Ky plan i veprimit për aftësinë e kufizuar ka një definicion të gjerë duke marrë 
parasysh përfshirjen e të gjitha kategorive të aftësisë së kufizuar si: intelektuale, fizike, dëgjimore dhe vizuale. 
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Hyrje 
Plani i veprimit komunal për Personat me Aftësi të Kufizuara (PAK) në komunën e Mitrovicës së Jugut,  është hartuar në përputhje dhe 
në kuadër të zbatimit të Strategjisë Nacionale Për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar në Republikën e Kosovës 2013 - 2023 
dhe të Planit të Veprimit Për Zbatimin e Strategjisë Nacionale Për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara në Republikën e Kosovës 
2013 – 2015.  

Qëllimi i planit të veprimit, është gjithëpërfshirja, eliminimi i barrierave ekzistuese dhe përmirësimi i cilësisë së jetës së personave me 
aftësi të kufizuara, përmes gëzimit të të drejtave bazë në arsim, shërbime cilësore shëndetësore dhe psiko-sociale dhe krijimin e kushteve 
për punësim. 

Përcaktimi i Aftësisë së Kufizuar 
Në përputhje me terminologjinë e Kombeve të Bashkuara, me konceptin e mundësive të barabarta të personave me aftësi të kufizuara si 
dhe në përputhje me kategorizimin ndërkombëtar të Organizatës Botërore të Shëndetësisë (OBSH), termi "person me handikap" është 
zëvendësuar me termin "Person me Aftësi të Kufizuara" (individualisht) dhe "Persona me Aftësi të Kufizuara" (në nivel shoqëror). 

Parimet Themelore 
Ky dokument strategjik, për të gjitha palët e interesit, si ato të organizatave të shoqërisë civile ashtu edhe nga institucionet e qeverisjes 
lokale dhe qendrore, duhet të udhëhiqet nga parimet e përgjithshme të së drejtës për të qenë pjesë e shoqërisë kosovare. Janë gjithsej 
shtatë parime në bazë të së cilave është hartuar plani i veprimit për PAK për komunën e Mitrovicës së Jugut. 

Parimi i së drejtës shoqërore, barazisë dhe mosdiskriminimit 
Personat me aftësi të kufizuara janë anëtarë të barabartë të shoqërisë; ata mund të kërkojnë të njëjtat të drejta dhe të përfitojnë të njëjtën 
ndihmë sociale dhe Ilojet e asistencës si gjithë qytetarët e tjerë; ata nuk duhet të diskriminohen në asnjë fushë të jetës shoqërore. Tutje, 
ky parim promovon barazinë gjinore duke iu garantuar të drejtat të gjithë individëve pavarësisht aftësive dhe gjinisë, me qëllim të 
krijimit të kushteve që mundësojnë integrimin dhe pjesëmarrjen aktive të individëve me AK, duke marrë në konsideratë dhe dinemsionin 
gjinor duke iu përshtatur nevojave. 

Parimi i Vetëvendosjes 
Vjen nga përqasja me të drejtën shoqërore dhe nënkupton që mjedisi ku jetojnë personat me aftësi të kufizuara, duhet të ndërtohet në 
mënyrë të tillë që t'i inkurajojë ata të jetojnë një jetë të pavarur dhe të jenë në gjendje të vendosin vet. Vetëvendosja ka të bëjë gjithashtu 
me të drejtën për të menaxhuar lëvizjet, kohën dhe pasurinë individuale. Ky parim gjithashtu parashikon që çdo masë në lidhje me 
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rehabilitimin duhet të ndërmerret në bashkëpunim me personat me aftësi të kufizuar. Ai/ajo nuk duhet të trajtohet asnjëherë papëlqimin 
e tij/saj. 

Parimi i përfshirjes, pjesëmarrjes dhe mundësive të barabarta 
Personat me aftësi të kufizuara janë pjesë e shoqërisë ku ata jetojnë, prandaj nuk kanë pse të integrohen, sepse zotërojnë të njëjtat të 
drejta si njerëzit me zhvillim tipik. Ata kanë përfitime që i lejojnë të marrin pjesë plotësisht në të gjitha fushat e jetës shoqërore, ku 
përfshihet rehabilitimi mjekësor, pjesëmarrja në jetën në komunitet dhe në punë. Jetesa pa pengesa është një kusht i rëndësishëm për 
pjesëmarrje. 

Parimi i Jetesës pa Barriera dhe Mjedisit të Lirë 
Ndërtesat dhe shërbimet e tjera, mjetet e transportit, pajisjet teknike, sistemet e përpunimit të informacionit, burimet akustike dhe vizuale 
të shërbimeve informative dhe të komunikimit dhe mjediset e tjera të krijuara konsiderohen papengesa (pa barriera), nëse ato zakonisht 
përdoren nga personat me aftësi të kufizuar pa vështirësi të veçanta dhe si rregull pa ndihmën e të tjerëve. 
 
Parimet e Identifikimit dhe Trajtimit të Hershëm 
Ky parim ka të bëjë me identifikimin e rasteve që nga fëmijëria duke iu ofruar mbështetje profesionale përmes intervenimit të hershëm 
me shërbime cilësore shëndetësore dhe terapeutike. 

Parimi i Rehabilitimit 
Qëndron në bazë të procesit, i cili u siguron personave me aftësi të kufizuara mjetet dhe rrugët për një jetesë të pavarur. Ky parim, ka të 
bëjë me trajtimin e personit si tërësi me theks në aftësitë e tij/saj.  Ndër të tjera, parimi i rehabilimit fokusohet tek rastet në mënyrë 
profesionale për qëllim të krijimit të kushteve të barabarta sociale, në edukim, arsim, rekreacion, punësim dhe kujdes familjar. 

Parimi i Qëllimshmërisë 
Parashikon ndihmën që duhet t'i ofrohet çdo personi me aftësi të kufizuar, pavarësisht nga aftësia e kufizuar, edhe nëse përgjegjësia për 
këtë ndihmë mbahet nga fondet e dhëna nga institucione të ndryshme. 

Përmbledhja 
Plani komunal i veprimit për aftësinë e kufizuar është dokument publik i rëndësishëm, i cili përshkruan konceptet se si komuna do t’i 
qaset diversitetit dhe gjithëpërfshirjes si dhe specifikon synimet dhe planet e saj për të eliminuar diskriminimin në raport me  qytetarët 
me aftësi të kufizuara. Planet e veprimit të aftësisë së kufizuar njihen edhe si plane për “qasje dhe integrim” dhe i mundësojnë komunës 
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të arrijë një numër të qëllimeve. Ato i asistojnë komunës që të njoh më mirë nevojat dhe prioritetet e PAK. Planet e veprimit për PAK, 
minimizojnë mundësinë për të diskriminuar qytetarët në bazë të aftësisë së kufizuar si dhe fokusimin e shpenzimeve në fusha të rëndësisë 
së lartë duke klasifikuar prioritetet. Planet e veprimit për PAK, janë dokumente formale me kërkesa të veçanta të identifikuara nga  vetë-
qytetarët me aftësi të kufizuara si dhe me organizatat që përfaqësojnë grupe të ndryshme të qytetarëve me përfaqësuesit/et e personave 
me aftësi të kufizuara, të cilat bazohen në të drejtat e njeriut. Plani aktual i veprimit është rezultat i iniciativës të shoqatës Down 
Syndrome Kosova mbështetur nga UNICEF në partneritet me USAID. Gjatë hartimit të këtij plani kontribut të veçantë përveç shoqatës 
Down Syndrome Kosova kanë dhënë edhe pesë shoqata të tjera të shoqërisë civile  si: Handikos Mitrovica, OPFAKos, Shoqata e të 
Verbëve, Shoqata e të Shurdhërve dhe Hendifer, të cilat merren me aftësinë e kufizuar dhe kanë konsistencë të qartë në misionin e tyre. 
Gjithashtu kontribut të rëndësishëm kanë dhënë dhe grupi i përfaqësuesve komunal i emëruar nga kryetari i komunës së Mitrovicës së 
Jugut. Ky grup, ka mbuluar drejtoritë relevante të komunës dhe ka dhënë kontribut në specifikimin dhe qartësimin e aktiviteteve. Për 
më shumë, komuna e Mitrovicës së Jugut, aktualisht ka në funksion komitetin konsultativ për shëndetësi, mirëqenie sociale dhe për 
persona me aftësi të kufizuar të cilët do të rrisinë bashkëpunimin, koordinimin dhe monitorim e këtij dokumenti. 
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Plani i aktiviteteve 
 
 
Objektiva 1. Përmirësimi i mirëqenies sociale dhe shërbimeve shëndetësore 

Rezultatet Aktivitetet Institucio
ni 
përgjegjës 

Viti i implementimit Indikatorët Buxheti 

2025 2026 2027  2025 2026 2027 

1.1.Janë përmirësuar 
shërbimet 
terapeutike dhe 
mbështetëse për 
personat me 
aftësi të 
kufizuara.  

Kontraktimi i 
organizatave të 
licencuara për ofrim 
të shërbimeve për 
personat me aftësi të 
kufizuara.  
 

DMS 
DSH 
Donatorët 

X X X 1.1.1 Numri i 
shërbimeve të 
kontraktuara  

100,000.00 100,000.00 100,000.00 

 
1.2.Janë monitoruar 

OJQ-të, e 
kontraktuara për 
cilësinë e 
shërbimeve të 
ofruara 

1.3.Është krijuar 
sistemi 
mbikëqyrës dhe 

 
Monitorimi dhe 
vlerësimi i 
shërbimeve të ofruara 
nga OJQ-të, e 
kontraktuara 

DMS 
DSH 
Donatorët 

X X X 1.1.1. Numri i OJQ-
ve, të 
kontrakuara 

1.1.2. Raporti periodik 
për cilësinë e 
shërbimeve të 
ofruara nga 
monitorimet e 
realizuara dhe 
matja e 
kënaqësisë së 

1,000.00 1,000.00 1,000.00 
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raportues mbi 
zbatimin e planit 
për PAK 

 
 
 

 

përdoruesve të 
shërbimeve 

 Krijimi dhe zbatimi i 
sistemit mbikëqyrës 
dhe raportues për 
zbatimin e planit për 
PAK 

DMS 
DSH 

X X X 1.3.1 Numri i takimeve 
të mbajtura 
1.3.2. Publikimi i 
raportit të progresit 

200 200 200 

Organizimi i 
fushatave 
vetëdijësuese mbi të 
drejtat e komunitetit 
PAK – njohja dhe 
respektimi i tyre 

DMS 
ZDNJ 

X X X 1.3.1 Numri i fushatave 
të realizuara dhe % e 
qytetarëve të informuara 
për shërbimet për PAK. 

3,000.00 3,000.00 3,000.00 

1.4.Janë liruar 
personat me 
aftësi të 
kufizuara nga 
tatimi në pronë.  

 
 

 

Nxjerrja e vendimit 
për lirim të të gjithë 
personave me aftësi 
të kufizuara, për 
tatim në pronë. 
 

DSHPI X X X 1.4.1. Numri i 
vendimeve të nxjerra  
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1.5.Janë siguruar 
vizitat në shtëpi 
nga specialisti i 
mjekësisë 
familjare.  

 
 
 
1.6.Janë krijuar 

kushtet për punë 
të organizatave 
të shoqërisë 
civile që punojnë 
me aftësi të 
kufizuara. 

 
 
 
1.7.Janë siguruar 

shërbimet 
terapeutike për 
personat me 
aftësi të 
kufizuar. 

 

Vizitat e rregullta 
nëpër familje të 
personave me aftësi 
të kufizuara. 
 

DSH X X X 1.5.1. Numri i familjeve 
të vizituara  
1.5.2. Numri i vizitave 
në përgjithësi  

1.5.3. Përmes 
instrumentit matës 
“anketës” do të matet 
cilësia e shërbimit nga 
përfituesit dhe familjarët 
e tyre 

30,000.00 30,000.00 30,000.00 

Rregullimi i 
hapësirave të punës 
së organizatave të 
shoqërisë civile që 
punojnë me personat 
me aftësi të 
kufizuara.  
 

DSHPI X X  1.6.1. Numri i 
organizatave përfituese 
nga rregullimi i 
hapësirave  

50,000.00 50,000.00  

Mbulimi i 
shpenzimeve 
komunale për OJQ-të 
që ofrojnë shërbime 
për persona me aftësi 
të kufizuara. 
 

DSHPI X X X 1.7.1. Numri i OJQ-
ve përfituese nga 
mbulesa e shërbimeve 
komunale.  

15,000.00 15,000.00 15,000.00 
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Ngritja e vetëdijes së 
publikut dhe 
zyrtarëve për 
punësim të personave 
me aftësi të 
kufizuara.    

Zyra e 
Kryetarit  

X X X 1.7.2. Numri i 
trajnimeve të zyrtarëve 

 

200 200 200 

 

 

 

Objektiva 2. Përmirësimi i gjithëpërfshirjes në jetën publike 

Rezultatet Aktivitetet Institucio
ni 
përgjegjës 

Viti i implementimit Indikatorët Buxheti 

2025 2026 2027  2025 2026 2027 

2.1. Perceptimet 
dhe qëndrimet e 
komunitetit rreth 
personave me 
aftësi të kufizuara 
janë përmirësuar, 
dhe përfshirja e 
PAK në jetën 
sociale, kulturore 
dhe ekonomike 
është rritur pas 

Fushata vetëdijesuese 
për të ndryshuar 
perceptimet e 
komunitetit rreth 
personave me aftësi të 
kufizuar dhe për të 
promovuar përfshirjen 
e plotë të PAK në jetën 
sociale, kulturore dhe 
ekonomike 

Zyra e 
Kryetarit 
ZDNJ 

X X X 2.1. Numri i fushatave të 
realizuara dhe % e qytetarëve 
të përfshirë 
 

5,000.00 5.000.00 5,000.00 
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realizimit të 
fushatës 
vetëdijësuese 
2.2. Këshilli për 
PAK është 
formuar dhe ka 
filluar 
bashkëpunimin me 
komunën në 
hartimin dhe 
vlerësimin e 
politikave dhe 
planeve për 
personat me aftësi 
të kufizuara 

Formimi i një këshilli 
për PAK që do të 
bashkëpunojë me 
komunën në hartimin 
dhe vlerësimin e 
politikave dhe planeve 
për këtë kategori 

ZK 
ZDNJ 
DMS 
DSH 

X X X 2.2. Numri i takimeve të 
këshillit dhe numri i 
rekomandimeve të 
propozuara dhe të 
implementuara 

   

2.3. Janë fuqizuar 
mekanizmat për 
identifikimin e 
hershëm të aftësisë 
së kufizuar.  

 

Trajnimi i personelit 
mjekësor për 
identifikim të hershëm 
të aftësi së kufizuara. 
 

DSH 
DKA 

X X X 2.3.1. Numri i trajnimeve të 
mbajtura 
2.3.2. Numri i personelit të 
trajnuar  

450 450 450 

2.4. Është krijuar 
databaza e 
integruar për 
personat me aftësi 
të kufizuara. 

Krijim i databazës së 
integruar për të gjithë 
personat me aftësi të 
kufizuara. 

ZDNJ 
DKA 
QPS 
OSHC 
QMF 

   2.4.1. Numri i personave të 
përfshirë në databazë 
2.4.1.1. Përqindja e burrave dhe 
grave që kanë akses në shërbime 
të caktuara (shëndetësore, 
edukative, punësimi) krahasuar 
me nivelin e mundësive për çdo 
gjini. 
2.4.1.2. Në çfarë mase 
shërbimet e veçanta janë të 
disponueshme për gratë me 

200 200 200 
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aftësi të kufizuara, si dhe cilësia 
e shërbimeve të shëndetit 
riprodhues dhe mbështetjes 
emocionale për këtë grup. 
 

Njoftimi i personave 
me aftësi të kufizuara 
për regjistrim në 
databazë.  

ZDNJ 
OSHC 
DKA 
QPS 

X X X 2.4.1.1. Numri i publikimeve 
Numri i klikimeve në publikime  

200 200 200 

Azhurnimi periodik 
gjashtë-mujor i 
databazës.   

ZDNJ X X X 2.4.2. Numri i azhurnimeve     

2.5 Janë krijuar 
mekanizma 
lehtësues për 
gjithëpërfshirje
në sistemin e 
rregullt 
arsimor.  

 

Vlerësimi i fëmijëve 
me NVA, nga ekipa 
komunale pedagogjike 

DKA X X X 2.5.1Numri i fëmijëve të 
vlerësuar nga ekipa komunale 
pedagogjike 
2.5.2 Raportet vlerësuese të 
fëmijëve të vlerësuar 

   

Sigurimi i transportit 
për fëmijë me nevoja të 
veçanta arsimore. 

DKA X X X 2.5.3 Numri i fëmijëve përfitues 10,000.0
0 

10,000.0
0 

10,000.0
0 

Punësimi i asistentëve 
– Profili asistent/e për 
nxënësit me nevoja të 
veçanta arsimore. 

DKA X X X 2.5.4. Numri i  asistentëve të 
caktuar.  

   

Angazhimi i mësuesve 
mbështetës për 
nxënësit me nevoja të 
veçanta arsimore.  

DKA x X X 2.5.5 Numri i mësuesve 
mbështetës të angazhuar.  

40,000.0
0 

40,000.0
0 

40,000.0
0 

Objektiva 3. Punësimi i personave me aftësi të kufizuara.  
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Rezultatet Aktivitetet Institucio
ni 
përgjegjës 

Viti i implementimit Indikatorët Buxheti 

2025 2026 2027  2025 2026 2027 

3.1. Janë krijuar 
dhe implementuar 
programe 
praktikash 
profesionale me 
pagesë për 
personat me aftësi 
të kufizuara (PAK) 
në bashkëpunim 
me institucionet 
publike dhe 
bizneset lokale, 
duke ofruar 
mundësi punësimi 
afatshkurtra dhe 
përvojë pune 

Krijimi i programeve 
të praktikave 
profesionale me pagesë 
në bashkëpunim me 
institucionet publike 
dhe bizneset lokale për 
të ofruar mundësi 
punësimi afatshkurtra 
dhe përvojë pune për 
PAK. 
 
 

ZK 
DKRS 
DZHET 

X X X 3.1. Numri i PAK të përfshirë 
në programe praktike dhe 
numri i vendeve të punës të 
krijuara pas përfundimit të 
praktikës 

10,000.0
0 

10,000.0
0 

10,000.0
0 

3.2.Është siguruar 
respektimi i 
kuotës për 
punësim të 
personave me 
aftësi të 
kufizuara në 
sektorin publik 

Inkurajimi i personave 
me aftësi të kufizuara 
për aplikim në 
konkurse të punës.  

Zyra e 
Kryetarit 

X X X 3.1.1Numri i publikimeve në 
mediat sociale 
3.1.2 Numri i klikimeve në 
publikime 
3.1.3. Numri i aplikimeve të 
PAK në konkurse publike 

200 200 200 

Bashkëpunimi me 
shoqërinë civile për 
përpilim të kritereve të 

Zyra e 
personelit 

X X X 3.1.4Numri i kritereve të 
përpiluara 
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punësimit të personave 
me aftësi të kufizuara. 

Krijimi i kushteve për 
përfshirjen e personave 
me aftësi të kufizuar në 
QAP përmes 
trajnimeve 
profesionale 

ZK 
QAP 
DMS 
OJQ 

X X X 3.1.5. Numri i PAK të 
përfshirë në trajnime 

   

Inkurajimi i personave 
me aftësi të kufizuara 
për regjistrim në 
qendrat regjionale për 
punësim.  

OSHC x X x 3.1.6Numri i publikimeve në 
mediat sociale 
3.1.7 Numri i klikimeve në 
publikime 

200 200 200 

Bashkëpunimi me 
bizneset vendore për 
punësim të personave 
me aftësi të kufizuara.  

Drejtoria 
për 
Zhvillim 
Ekonomik 
/ Zyra 
Regjional
e e 
Punësimit  

X X X 3.1.8Numri i bizneseve të 
kontaktuara 
3.1.9 Numri i bizneseve që kanë 
punësuar persona me aftësi të 
kufizuar 

   

Hartimi dhe 
shpërndarja e 
udhëzuesve për 
punësimin e personave 
me aftësi të kufizuara 
(PAK) për bizneset, 
duke përfshirë 
informacione rreth 

Drejtoria 
për 
Zhvillim 
Ekonomik 
/ Zyra 
Regjional
e e 
Punësimit 

X X  3.1.10. Numri i udhëzuesve të 
shpërndarë 

2,000.00 2,000.00  
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lehtësive, përfitimeve, 
dhe përgatitjes së 
vendeve të punës për 
PAK 

dhe Zyra 
e 
Kryetarit 

Subvencionimi i 
ngritjes së kapaciteteve 
profesionale të 
personave me aftësi të 
kufizuara. 

DKRS / 
ZDNJ 
 

x X x 3.1.11 Numri i personave me 
aftësi të kufizuar të përkrahur 

9,000.00 12,000.0
0 

12,000.0
0 

Subvencionimi i 
përgatitjes profesionale 
me punë praktike për 
personat me aftësi të 
kufizuara. 

DMS  x X x 3.1.12 Numri i pozitave të punës 
të subvencionuara  

9,000.00 12,000.0
0 

12,000.0
0 

Ngritja e vetëdijes së 
publikut dhe zyrtarëve 
për punësim të 
personave me aftësi të 
kufizuara.    

Zyra e 
Kryetarit  

x X x 3.1.13 Numri i publikimeve në 
mediat sociale 
3.1.14 Numri i klikimeve në 
publikime 

200 200 200 
 
 
 
 
 
 

Objektiva 3. Sigurimi i qasjes dhe lirisë së lëvizjes për personat me aftësi të kufizuara  
 

Rezultatet Aktivitetet Institucio
ni 
përgjegjës 

Viti i implementimit Indikatorët Buxheti 

2025 2026 2027  2025 2026 2027 
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3.1.Janë 
identifikuar 
objektet me 
pengesa në 
qasje. 

 

Vlerësimi i objekteve 
publike me pengesa në 
qasje. 

Drejtorati 
i 
Urbanizm
it  

X    4.1.1 Numri i objekteve të 
identifikuara 

   

Rregullimi i qasjes në 
objektet publike.  

DSHPI x X x 4.1.2 Numri i objekteve ku është 
rregulluar qasja 

30,000.0
0 

30,000.0
0 

30,000.0
0 

Rregullimi i qasjes 
(rampat, dyert, tualetet 
dhe trafik urban) në 
shkolla fillore dhe të 
mesme.  

DSHPI / 
DKA 

x X X 4.1.3  Numri i shkollave ku 
është rregulluar qasja 

20,000.0
0 

20,000.0
0 

20,000.0
0 

 Krijimi i një 
mekanizmi monitorimi 
për inspektimin dhe 
shqyrtimin e 
vazhdueshëm të 
objekteve publike për 
të siguruar që ato janë 
të përshtatshme dhe të 
qasshme për personat 
me aftësi të kufizuara 
(PAK) 

DSHPI X X X 4.1.4. Numri i objekteve të 
vlerësuara 

   

3.2.Është 
mundësuar 
liria e lëvizjes 
për personat 
me aftësi të 
kufizuara. 

Lirimi i parkingjeve të 
rezervuara për personat 
me aftësi të kufizuara.  

Drejtorati 
i 
Urbanizm
it 
Policia e 
Kosovës 

x X x 4.2.1 Numri i parkingjeve të 
liruara 
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 Subvencionimi për 
rregullimin e qasjes për 
familjet me anëtarë me 
aftësi të kufizuara. 

DMS x X x 4.2.2. Numri i familjeve të 
subvencionuara  

5,000.00 5,000.00 5,000.00 

Vendosja e sinjalistikës 
akustike në udhëkryqe 
në zona strategjike dhe 
me frekuentim të lartë 
për të siguruar 
efektshmëri.  

DSHPI x X X 

4.2.3 Numri i udhëkryqeve ku 
është vendosur sinjalistika 
akustike 

500 500 500 

Zgjidhja e problemit të 
shtyllave për pengim të 
parkimit të makinave.  

DSHPI x X X 4.2.4 Numri i shtyllave të 
larguara  

?? ?? ?? 

Vendosja e pllakave 
taktile në trotuare për 
mundësim të lëvizjes e 
lirë dhe orientimin e 
personave të verbër 

Drejtorati 
i 
Urbanizm
it / 
DSHPI 

x X x 4.2.5 Metrat e trotuareve të 
rregulluara me pllaka taktile  

?? ?? ?? 

 Ofrimi i programeve të 
dedikuara për aftësitë e 
jetës së pavarur për 
PAK si: kurse për 
orientim në hapësira 
publike dhe përdorimin 
e transportit publik 

ZK 
DSHPI 
DMS 

X X  4.3.3 Numri i programeve të 
ofruara 
4.3.4. Numri i pjesëmarrësve në 
program 

5,000.00 5,000.00  

3.3.Është siguruar 
pjesëmarrja e 
përfaqësuesit 
të personave 
me aftësi të 
kufizuara në 

Nxjerrja e vendimit për 
pjesëmarrjen e 
përfaqësuesit të zyrës 
për të drejtat e njeriut 
në komisionet për 
vlerësim dhe aprovim 

Zyra e 
Kryetarit 

   4.3.1 Numri i vendimeve të 
nxjerra 
4.3.2 Numri i takimeve ku ka 
marrë pjesë zyrtari për të drejtat 
e njeriut. 
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komisionin për 
vlerësim dhe 
aprovim të 
projekteve.  

 

të projekteve të 
komunës.  
 

 

Plani i veprimit për Personat me Aftësi të Kufizuara në komunën e Mitrovicës së Jugut 2025-2027 është inicuar dhe realizuar nga 
Shoqata Down Syndrome Kosova, mbështetur nga UNICEF në partneritet me USAID, në kuadër të projektit “Fuqizimi i cilësisë së 
shërbimeve të integruara, efektive dhe të qëndrushme për fëmijët dhe adoleshentët aftësi të kufizuar intelektuale” që zbatohet nga 
Shoqata Down Syndrome Kosova.  

Përmbajtja e këtij plani është përgjegjësi e Shoqatës Down Syndrome Kosova dhe OPAK, dhe nuk pasqyron pikëpamjet e UNICEF dhe 
USAID. 
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